








Uzębienie, podobnie jak wszystkie inne 
cechy zwierząt, uwarunkowane jest 

genetycznie. Cechy o prostym dziedzi-
czeniu zazwyczaj warunkowane są przez 
kilka genów. Są to z  reguły cechy jako-
ściowe, a  ich charakterystycznymi ele-
mentami jest mała podatność na wpływy 
środowiska. Zazwyczaj charakteryzuje je 
wysoka odziedziczalność, co oznacza, że 
udział zmienności genetycznej w całko-
witej zmienności fenotypowej jest wysoki. 
Jedną z cech o prostym dziedziczeniu jest 
uzębienie ssaków (1). U większości przed-
stawicieli tej gromady cechuje je tzw. he-
terodontyzm. Oznacza to, że wyróżnia-
my 4 grupy zębów, tj. siekacze (incisivi), 
kły (canini), przedtrzonowe (premolares) 

i trzonowe (molares), a wzór zębowy peł-
nego uzębienia ma postać:
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Pomimo iż budowa i liczba poszczegól-
nych grup zębów uwarunkowana jest ge-
netycznie, to sama ich budowa u poszcze-
gólnych gatunków zwierząt jest znacznie 
zróżnicowana i uwarunkowana głównie 
rodzajem pobieranego pokarmu i sposo-
bem jego trawienia. W przypadku dzikich 
ssaków kopytnych z podrzędu przeżuwa-
czy poszczególne zęby spełniają określone 
funkcje. Dłutowatego kształtu siekacze i kły 
służą do chwytania, przytrzymywania i od-
cinania pokarmu, zaś zęby przedtrzonowe 
i trzonowe do jego wstępnego rozdrobnie-
nia, a w procesie przeżuwania do miażdże-
nia i roztarcia pokarmu. Dlatego też zęby 
przedtrzonowe i trzonowe tych zwierząt 
wykazują budowę typu selenodontyczne-
go, to znaczy, że na ich powierzchniach trą-
cych znajdują się charakterystyczne łuko-
wate listewki wytworzone przez guzki ko-
ron, stąd też dawniej w anatomii zwierząt 

podrząd tych ssaków nazywany był pół-
księżycowatozębnymi. Dodatkowo u  tej 
grupy zwierząt występuje zjawisko difio-
dontyzmu czy występowania dwóch ge-
neracji zębów, tj. zębów mlecznych, któ-
re w różnych okresach życia u poszczegól-
nych gatunków zastąpione zostają zębami 
stałymi (1, 2, 3).

Opisane reguły dotyczące liczby i cech 
poszczególnych grup zębów nie są stałe, 
gdyż w procesach ewolucyjnych u niektó-
rych gatunków wystąpiły zmiany we wzo-
rze uzębienia. U przedstawicieli podrzę-
du ssaków przeżuwających z rodziny jele-
niowatych nastąpiło uwstecznienie zębów 
siecznych i kłów w szczęce górnej, a na ich 
miejscu wytworzyła się charakterystyczna 
rogowa powierzchnia. Również w proce-
sach ewolucyjnych uwstecznieniu uległa 
pierwsza para zębów przedtrzonowych 
zarówno w szczęce, jak i żuchwie, których 
pierwotna liczba wynosiła 4 pary. Toteż 
u obecnie żyjących jeleniowatych pełne 
uzębienie stałe składa się z reguły z 32 zę-
bów, a wzór zębowy przyjmuje postać (2, 
3, 4, 5, 6, 7):
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U przedstawicieli niektórych gatunków, 
zwłaszcza osobników męskich, mogą wy-
stępować kły szczątkowe, tzw. grandle, 
a wówczas łączna liczba zębów wynosić 
będzie 34. Określenie to niejako zarezer-
wowane zostało dla tej charakterystycznej 
grupy zębów, które z reguły powszechnie 
występują tylko u jeleni i wyrastają w prze-
strzeni bezzębnej pomiędzy zrogowaciałą 
płytką szczęki a zębami przedtrzonowymi. 
U innych przedstawicieli z rodziny jelenio-
watych (łoś, daniel, sarna) grandle z reguły 
nie występują bądź występują sporadycz-
nie (5, 6, 7, 9, 11). Jednak zdarzają się przy-
padki, określane niejednokrotnie anoma-
liami, kiedy to liczba poszczególnych grup 
zębów wykazuje dość znaczne zróżnicowa-
nie. Dotyczy to zarówno zębów przedtrzo-
nowych, trzonowych, a zwłaszcza kłów (8, 
9, 10, 11, 12, 13, 14, 15).
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This article presents an anomaly that involves the 
set of teeth of the male red deer. In the mandible of 
described individual, additional first pair of premolars 
was identified. Those teeth in both morphological as 
well as anatomical structure by no means varied from 
the typical, developed premolars. Furthermore, in the 
same mandible, underdevelopment of the third lobe 
of the third pair of molar teeth was recognized – on 
both the left and right side. Even though, the cause 
of such anomaly is difficult to identify. The most 
probable seems to be of the genetic origin or atavistic 
theory. Taking under consideration the age as well 
as the condition of this specific deer, environmental 
factors had no impact on the presented anomaly.
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Ryc. 1. Dodatkowe przedtrzonowce oraz nietypowa budowa i ścieranie trzeciego płata (przyząbka) trzonowca 
trzeciej pary
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Opis przypadku

Podczas prowadzenia badań dotyczących 
funkcjonowania populacji jeleni w zróżni-
cowanych rodzajach środowisk dokonywa-
no oceny wieku pozyskanych osobników 
w oparciu o charakterystyczne zmiany re-
jestrów zębów przedtrzonowych i trzono-
wych. Metoda ta powszechnie stosowana 
jest w praktyce łowieckiej i badaniach na-
ukowych (16). W czasie tej oceny w żu-
chwie jelenia byka pozyskanego w okre-
sie rykowiska na terenie Nadleśnictwa 
Rudy Raciborskie stwierdzono występo-
wanie dodatkowej (pierwszej) pary zę-
bów przedtrzonowych (ryc. 1). W budo-
wie morfologicznej w zębach tych wy-
różnić można koronę, szyjkę i po dwa 
korzenie, a tym samym w niczym nie od-
biegają one od pozostałych przedtrzonow-
ców, a także zębów trzonowych. W odon-
tologii nazywane jest to nadliczbowością 
prawdziwą. Jedyną różnicą w odniesieniu 
do innych zębów przedtrzonowych i trzo-
nowych był brak zużycia powierzchni trą-
cych, co wynikało z braku ich odpowied-
ników w szczęce. Anatomiczna budowa 
tych zębów również w niczym nie odbie-
gała od typowych. W obydwu z nich wy-
stępowały kanały zębowe, przy czym ko-
rona zęba po prawej stronie żuchwy była 
pęknięta aż do kanału zębowego (ryc. 2). 
Pęknięcie to najprawdopodobniej powsta-
ło w procesie preparowania, podczas wy-
gotowywania żuchwy. Tym samym w ob-
razie rentgenowskim wypełnienie kanałów 
zębowych po lewej i prawej stronie wyka-
zuje znaczny stopień zróżnicowania. Do-
datkowo w uzębieniu żuchwy stwierdzo-
no drugą anomalię w postaci bardzo sła-
bo rozwiniętego przyząbka, tj. trzeciego 
płata 3 zęba trzonowego po obydwu stro-
nach żuchwy. Pomimo wady rozwojowej 
tej części zębów, w swej budowie morfo-
logicznej w niczym nie odbiegały od pozo-
stałych dwóch płatów tych zębów.

Pomimo opisanych zmian uzębienia, 
pozyskany osobnik w rozwoju nie odbiegał 
od typowych przedstawicieli tego gatun-
ku. Ze względu na swoiste trudności zwią-
zane z oceną wieku, na podstawie charak-
terystycznych zmian rejestrów, jego wiek 
można określić szacunkowo na 9–10 lat. 
Masa tuszy wynosiła 169 kg, a osobnik 
wykształcił poroże w  formie czternasta-
ka nieregularnego obustronnie koronne-
go, ważące 5 kg.

Podsumowanie

Reasumując, należy zauważyć, że w uzę-
bieniu dzikich przeżuwaczy z rodziny je-
leniowatych mogą występować zróżni-
cowane anomalie związane z  ilością po-
szczególnych grup zębów i to zarówno in 
plus, jak in minus, przy czym dotyczą one 

najczęściej zębów przedtrzonowych oraz 
trzonowych. W przypadku jelenia szla-
chetnego tego rodzaju sytuacje występu-
ją bardzo rzadko. Niemniej jednak są one 
bardzo interesujące zarówno z punktu bio-
logicznego, jak i genetycznego, a przede 
wszystkim hodowlanego. Próbując wska-
zać podłoże tego rodzaju anomalii, moż-
na wysnuć tezę o ewentualnych zaburze-
niach genetycznych, w postaci istnienia 
genów o różnej ekspresji przekazywanych 
dziedzicznie, odpowiedzialnych za po-
wstawanie zębów nadliczbowych. Można 
też wysnuć teorię atawistyczną, mówiącą 
o tym, iż występowanie zębów nadliczbo-
wych stanowi nawrót do wzoru zębowe-
go pierwotnych ssaków.

Należy również zwrócić uwagę na po-
jawiającą się lokalnie problematykę zwią-
zaną z kojarzeniami krewniaczymi. Bar-
dzo często zdarza się, że na skutek dzia-
łalności człowieka, głównie urbanizacji 
i industrializacji, dochodzi do swoistych 
podziałów poszczególnych populacji, 
a  tym samym wzajemnego ich odizolo-
wania. W konsekwencji prowadzi to do 
kojarzeń w bliskim pokrewieństwie, a to 
z kolei przyczynia się do ujawniania róż-
norakich wad w kolejnych pokoleniach.  
Niewykluczone, iż jedną z  takich wad 
mogą być różnokierunkowe anomalie 
w uzębieniu zwierząt.

Pomimo że opisane zmiany nie wpłynę-
ły znacząco na rozwój osobniczy, to warto 
się zastanowić, jakie czynniki je warunko-
wały oraz jaki mają lub mogą mieć wpływ 
na dalsze funkcjonowanie populacji lub 
konkretnych osobników, w sytuacji gdy-
by stały się powszechne.
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Ryc. 2. Budowa anatomiczna dodatkowych przedtrzonowców w obrazie rentgenowskim
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W stadach macior zaleca się stosowanie szczepionki zatwier-
dzonej do szczepienia macior.
Działania niepożądane (częstotliwość i stopień nasile-
nia) · Po szczepieniu bardzo często obserwuje się niewielkie 
przejściowe podwyższenie (nie większe niż o 1,5°C) temperatury 
ciała. Temperatura powraca do normy bez dodatkowego lecze-
nia po upływie 1 do 3 dni od zanotowania największego wzro-
stu temperatury. Odczyny w miejscu wstrzyknięcia występują 

niezbyt często. Można zaobserwować przejściowy minimalny 
obrzęk lub zaczerwienienie skóry. Reakcje te ustępują samoistnie 
bez dodatkowego leczenia. Częstotliwość występowania dzia-
łań niepożądanych przedstawia się zgodnie z poniższą regułą:
–  bardzo często (więcej niż 1 na 10 zwierząt wykazujących 

 działanie(a) niepożądane w jednym cyklu leczenia)
–  często (więcej niż 1, ale mniej niż 10 na 100 zwierząt)
–  niezbyt często (więcej niż 1, ale mniej niż 10 na 1000 zwie-

rząt)
–  rzadko (więcej niż 1, ale mniej niż 10 na 10 000 zwierząt)
–  bardzo rzadko (mniej niż 1 na 10 000 zwierząt, włączając 

pojedyncze raporty).
Nazwa i adres podmiotu odpowiedzialnego · Boehrin-
ger Ingelheim Vetmedica GmbH 55216 Ingelheim/Rhein Niemcy 
Numer pozwolenia na dopuszczenie do obro-
tu · 2485/15, Prezes Urzędu Rejestracji Produktów Lecz-
nich, Wyrobów Medycznych i Produktów Biobójczych.
Okres karencji · Zero dni.

Cefquinor LC, 75 mg
maść dowymieniowa dla krów w okresie laktacji 
(w postaci cefkwinomu siarczanu)

Zawartość substancji czynnej i innych substancji · Każ-
da tubostrzykawka 8 g zawiera: Substancja czynna: Cefkwi-
nom 75 mg (w postaci cefkwinomu siarczanu)
Jednorodna oleista maść w kolorze złamanej bieli.
Wskazania lecznicze · Leczenie klinicznej postaci zapale-
nia wymion u krów w okresie laktacji wywołanego przez bak-
terie wrażliwe na cefkwinom, takie jak Staphylococcus aureus, 
Streptococcus uberis, Streptococcus dysgalactiae, Escherichia coli.
Przeciwwskazania · Nie stosować w przypadku nadwraż-
liwości na cefalosporyny bądź inne antybiotyki β-laktamowe 
lub na dowolną substancję pomocniczą.
Działania niepożądane · W bardzo rzadkich przypad-
kach po podaniu produktów dowymieniowych zawierających 
cefkwinom obserwowano u zwierząt reakcję anafilaktyczną.
W przypadku zaobserwowania jakichkolwiek poważnych ob-
jawów lub innych objawów niewymienionych w ulotce infor-
macyjnej, poinformuj o nich lekarza weterynarii.
Docelowe gatunki zwierząt · Bydło (krowy w okre-
sie laktacji).
Dawkowanie dla każdego gatunku, droga i sposób po-
dania · Zawartość jednej tubostrzykawki należy podawać 
delikatnie do jednego strzyku ćwiartki ze stanem zapalnym co 
12 godzin po każdym z trzech kolejnych dojów.
Zalecenia dla prawidłowego podania · Podanie do-
wymieniowe. Tubostrzykawka jest przeznaczona wyłącznie 
do jednorazowego użycia. Częściowo zużytą tubostrzykaw-
kę należy wyrzucić.
Należy odciągnąć mleko z ćwiartki(-ek) ze stanem zapalnym. 
Po dokładnym umyciu i odkażeniu strzyku oraz ujścia strzy-
ku należy delikatnie wstrzyknąć zawartość tubostrzykawki 
do każdej ćwiartki ze stanem zapalnym. Produkt należy roz-
prowadzić poprzez delikatne masowanie strzyków i wymie-
nia chorego zwierzęcia.
Okres karencji · Tkanki jadalne: 4 dni. Mleko: 5 dni (120 godzin).
Specjalne środki ostrożności podczas przechowywa-
nia · Przechowywać w miejscu niewidocznym i niedostęp-
nym dla dzieci.
Nie przechowywać w temperaturze powyżej 30°C.
Nie używać tego produktu leczniczego weterynaryjnego po 
upływie terminu ważności podanego na etykiecie i pudeł-
ku po EXP.
Specjalne ostrzeżenia · Specjalne środki ostrożno-
ści dotyczące stosowania u zwierząt: Stosowanie pro-
duktu leczniczego należy ograniczyć do leczenia klinicznych 
stanów, w których reakcja na leczenie innymi lekami przeciw-
bakteryjnymi lub antybiotykami β-laktamowymi o wąskim 
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spektrum działania jest niedostateczna lub przewiduje się, że 
będzie niedostateczna.
Stosowanie produktu powinno opierać się na zbadaniu wraż-
liwości bakterii wyizolowanych od zwierzęcia. Jeśli nie jest to 
możliwe, terapia powinna opierać się na lokalnych informacjach 
epidemiologicznych (regionalnych, na poziomie gospodarstwa) 
odnośnie do wrażliwości docelowych bakterii.
Stosowanie produktów leczniczych weterynaryjnych powinno 
opierać się na uwzględnieniu oficjalnych i lokalnych zasad po-
stępowania w przypadku zakażeń bakteryjnych.
Stosowanie produktu niezgodne z instrukcjami podanymi 
w ChPLW może zwiększać częstość występowania bakterii 
opornych na cefkwinom i może obniżać skuteczność lecze-
nia cefalosporynami, w związku z możliwością wystąpienia 
oporności krzyżowej.
Nie stosować chusteczek do higieny strzyków w przypadku 
zranionych strzyków.
Specjalne środki ostrożności dla osób podających pro-
dukt leczniczy weterynaryjny zwierzętom: Podczas poda-
wania produktu należy zawsze nosić rękawice ochronne w celu 
uniknięcia kontaktu produktu ze skórą.
Po przypadkowym wstrzyknięciu, wdychaniu, połknięciu lub 
kontakcie ze skórą penicyliny i cefalosporyny mogą powodo-
wać reakcje nadwrażliwości (uczulenie). Nadwrażliwość na pe-
nicyliny może prowadzić do wrażliwości krzyżowej na cefalo-
sporyny i odwrotnie. Czasami reakcje uczuleniowe na te sub-
stancje mogą być ciężkie.
1.  Osoby o znanej wrażliwości lub którym zalecono unikanie 

kontaktu z tego typu preparatami nie powinny zajmować 
się tym produktem.

2.  Podczas kontaktu z tym produktem leczniczym weteryna-
ryjnym należy zachować szczególną ostrożność i stosować 
wszystkie zalecane środki ostrożności, aby uniknąć narażenia.

3.  W przypadku pojawienia się objawów po narażeniu na pro-
dukt, takich jak wysypka skórna, należy zwrócić się do le-
karza i pokazać mu niniejsze ostrzeżenie. Poważniejsze ob-
jawy obejmują obrzęk twarzy, warg i oczu lub trudności 
z oddychaniem i wymagają natychmiastowego skontak-
towania się z lekarzem.

Umyć ręce po używaniu chusteczek do higieny strzyków i nosić 
rękawice ochronne, jeśli podrażnienie spowodowane alkoho-
lem izopropylowym jest znanym lub spodziewanym objawem.
Laktacja i ciąża · Produkt jest przeznaczony do stosowania 
w okresie laktacji. Nie ma dostępnych informacji wskazujących 
na toksyczny wpływ na rozród (w tym działanie teratogenne) 
u bydła. W badaniach toksycznego wpływu na rozród u zwie-
rząt laboratoryjnych nie wykazano żadnego działania cefkwi-
nomu na rozród ani potencjalnego działania teratogennego.
Przedawkowanie · Nie przewiduje się wystąpienia żadnych 
objawów ani konieczności udzielania natychmiastowej pomocy.
Interakcje z innymi produktami leczniczymi i inne rodzaje in-
terakcji · Wiadomo, że wśród bakterii wrażliwych na an-
tybiotyki z grupy cafalosporyn istnieje wrażliwość krzyżowa 
na cefalosporyny.
Specjalne środki ostrożności dotyczące usuwania nie-
zużytego produktu leczniczego weterynaryjnego lub 
pochodzących z niego odpadów · Niewykorzystany pro-
dukt leczniczy weterynaryjny lub jego odpady należy usunąć 
w sposób zgodny z obowiązującymi przepisami.
Data zatwierdzenia lub ostatniej zmiany tekstu ulot-
ki · 09.09.2015
Inne informacje · Tubostrzykawka dowymieniowa o po-
jemności 8 g, składająca się z cylindra z białego, nieprzezro-
czystego polietylenu o niskiej gęstości (LDPE) z tłokiem z bia-
łego, nieprzezroczystego LDPE i zamknięciem z białego, nie-
przezroczystego LDPE.
Pudełka tekturowe zawierające 12, 24 lub 36 tu-
bostrzykawek oraz 12, 24 lub 36 indywidual-
nie zapakowanych chusteczek do higieny strzyków.
Niektóre wielkości opakowań mogą nie być dostępne w obrocie.

W celu uzyskania informacji na temat niniejszego produktu lecz-
niczego weterynaryjnego należy kontaktować się z lokalnymi 
przedstawicielami podmiotu odpowiedzialnego:
ScanVet Poland Sp. z o.o. Skiereszewo, ul. Kiszkowska 9, 62-
200 Gniezno, tel. 61 426 49 20.
Nazwa i adres podmiotu odpowiedzialnego oraz wy-
twórcy odpowiedzialnego za zwolnienie serii · Pod-
miot odpowiedzialny i wytwórca odpowiedzialny za 
zwolnienie serii: Norbrook Laboratories Limited, Newry, Co-
unty Down, Irlandia Północna, BT35 6JP

Fiprex® S, 75 mg/1 ml
roztwór do nakrapiania dla psów

Fiprex® M, 150 mg/2 ml
roztwór do nakrapiania dla psów

Fiprex® L, 300 mg/4 ml
roztwór do nakrapiania dla psów

Fiprex® XL, 412,5 mg/5,5 ml
roztwór do nakrapiania dla psów

Skład jakościowy i ilościowy substancji czynnej · Fi-
prex® S – Fipronil 75 mg/1 ml; Fiprex® M – Fipronil 150 mg/2 ml; 
Fiprex® L –  Fipronil 300 mg/4 ml; Fiprex® XL – Fipronil 
412,5 mg/5,5 ml
Wskazania lecznicze · Zwalczanie inwazji pcheł (Cte-
nocephalides spp.), kleszczy (Ixodes spp.) i wszy (Linognatus 
spp.) u psów. Działanie zabezpieczające przed ponowną in-
wazją pcheł utrzymuje się przez okres 8 tygodni, a przed po-
nowną inwazją kleszczy przez okres 4 tygodni. Fiprex można 
stosować jako leczenie wspomagające alergicznego pchlego 
zapalenia skóry (APZS).
Przeciwwskazania · Nie stosować u szczeniąt poniżej 
8 tygodnia życia i/lub ważących mniej niż 2 kg. Nie stosować 
w przypadku nadwrażliwości na związki fenylopirazolowe. Nie 
stosować u zwierząt chorych lub w okresie rekonwalescencji. 
Nie stosować u królików.
Działania niepożądane · W przypadku polizania przez 
zwierzę miejsca zastosowania preparatu może wystąpić ślino-
tok, wymioty oraz inne objawy ze strony układu nerwowego 
(nadwrażliwość, osowiałość). Działania niepożądane ustępu-
ją zwykle po 24 godzinach. W miejscu podania może wystą-
pić tymczasowe odbarwienie futra, miejscowe wyłysienie, za-
czerwienienie, świąd lub przetłuszczony wygląd. O wystąpieniu 
działań niepożądanych po podaniu tego produktu lub zaobser-
wowaniu jakichkolwiek niepokojących objawów niewymienio-
nych w ulotce (w tym również objawów u człowieka na sku-
tek kontaktu z lekiem) należy powiadomić właściwego lekarza 
weterynarii, podmiot odpowiedzialny lub Urząd Rejestracji Pro-
duktów Leczniczych, Wyrobów Medycznych i Produktów Bio-
bójczych. Formularz zgłoszeniowy należy pobrać ze strony in-
ternetowej http://www.urlp.gov.pl (Wydział Produktów Lecz-
niczych Weterynaryjnych).
Docelowe gatunki zwierząt · Pies.
Dawkowanie i droga podania · Preparat podawać ze-
wnętrznie, bezpośrednio na skórę. 1 tubka 1 ml (S) zawiera-
jąca 75 mg fipronilu – na psa o masie do 10 kg; 1 tubka 2 ml 
(M) zawierająca 150 mg fipronilu – na psa o masie od 10 kg do 
20 kg; 1 tubka 4 ml (L) zawierająca 300 mg fipronilu – na psa 
o masie od 20 kg do 40 kg; 2 tubki 4 ml (L) na psa o masie po-
wyżej 55 kg; 1 tubka 5,5 ml (XL) zawierająca 412,5 mg fiproni-
lu – na psa o masie od 40 kg do 55 kg
Zalecenia dla prawidłowego podania · Sposób po-
dania: Nie kąpać zwierząt 2 dni przed oraz 2 dni po poda-
niu preparatu.
Otworzyć tubkę przez przekręcenie i oderwanie końcówki. 
Rozchylić sierść między łopatkami i wycisnąć całą zawartość 

tubki – bezpośrednio na skórę – wzdłuż linii kręgosłupa aż 
do nasady ogona.
W celu uzyskania optymalnego efektu działania produkt nale-
ży podawać z zachowaniem minimum 4-tygodniowych odstę-
pów pomiędzy kolejnymi aplikacjami. Należy zawsze mieć na 
uwadze aktualny stopień nasilenia inwazji pcheł i kleszczy na 
danym terenie. Preparat nie zabezpiecza przed przyczepieniem 
się kleszcza do skóry zwierzęcia. Po zabiciu kleszcze zazwyczaj 
spadają z sierści psa, natomiast te, które pozostaną, mogą być 
usunięte przez delikatne strzepnięcie. W niekorzystnych warun-
kach po zastosowaniu preparatu mogą pozostawać na zwierzę-
ciu pojedyncze ektopasożyty, w związku z tym nie można cał-
kowicie wykluczyć możliwości przenoszenia chorób zakaźnych.
Pchły występują również w miejscach, w których przebywa-
ją zwierzęta (legowiska, dywany). Miejsca te również powin-
ny być poddane działaniu odpowiednich preparatów przeciw-
pasożytniczych i regularnie odkurzane.
Okres karencji · Nie dotyczy.
Specjalne środki ostrożności przy przechowywaniu 
i transporcie · Przechowywać w miejscu niedostępnym 
i niewidocznym dla dzieci.
Przechowywać w temperaturze poniżej 25oC. Nie zamrażać. Nie 
przechowywać w lodówce.
Nie używać po upływie terminu ważności podanego na etykiecie.
Specjalne ostrzeżenia i środki ostrożności · Zapobie-
gać lizaniu sierści przez zwierzęta kilka godzin po zabiegu. Nie 
stosować na uszkodzoną skórę psa. Wszystkie koty i psy prze-
bywające w gospodarstwie domowym powinny również pod-
legać leczeniu. Zwierzęta o stwierdzonej nadwrażliwości na 
którykolwiek składnik preparatu nie powinny być poddawa-
ne zabiegowi. Zaleca się podawać preparat w gumowych rę-
kawiczkach ochronnych. Podczas zabiegu nie pić, nie jeść i nie 
palić. Unikać kontaktu preparatu ze skórą. Po zabiegu dokład-
nie umyć ręce. Nie dotykać zwierzęcia aż do całkowitego wy-
schnięcia preparatu. W przypadku kontaktu preparatu ze ślu-
zówką oka należy przemyć zanieczyszczone miejsce dużą ilością 
wody. Osoby o stwierdzonej nadwrażliwości na którykolwiek 
składnik preparatu powinny zachować szczególną ostrożność 
przy jego aplikacji.  W badaniach prowadzonych na zwierzę-
tach laboratoryjnych nie zaobserwowano negatywnego wpły-
wu na reprodukcję ani negatywnego działania teratogennego. 
Nie należy stosować u ciężarnych i karmiących suk ze względu 
na brak danych bezpieczeństwa.
Ryzyko wystąpienia działań niepożądanych może wzrosnąć przy 
przedawkowaniu preparatu. W wyniku przedawkowania może 
dojść do wystąpienia niekontrolowanych skurczy mięśni i drga-
wek. W niektórych przypadkach obserwowano pobudzenie lub 
senność oraz nadwrażliwość na hałas i światło. Stwierdzano tak-
że przejściowe zawroty głowy, nadmierne ślinienie się oraz nud-
ności i wymioty. W miejscu podania produktu może dojść do 
przejściowego zaczerwienienia lub podrażnienia skóry. Wszystkie 
te objawy ustępują  zwykle po upływie 24 godzin. W celu zmniej-
szenia ich intensywności można zastosować leczenie objawowe.
Zastosowanie się do zaleceń producenta ogranicza do minimum 
pojawienie się działań ubocznych.
Szczególne środki ostrożności dotyczące unieszko-
dliwiania niezużytego produktu leczniczego wete-
rynaryjnego lub odpadów pochodzących z tego pro-
duktu · Leków nie należy usuwać do kanalizacji ani wy-
rzucać do śmieci.
O sposoby usunięcia bezużytecznych leków zapytaj lekarza we-
terynarii. Pozwolą one na lepszą ochronę środowiska.
Data zatwierdzenia lub ostatniej zmiany tekstu ulot-
ki · 17.02.2010
Numer pozwolenia na dopuszczenie do obrotu · Po-
zwolenie Ministra Zdrowia na dopuszczenie do obrotu nr: 
1965/10(S), 1966/10 (M), 1967/10 (L), 1968/10 (XL)
Inne informacje · W celu uzyskania informacji na temat ni-
niejszego produktu leczniczego weterynaryjnego należy kon-
taktować się z podmiotem odpowiedzialnym.
Wydawany bez przepisu lekarza – OTC.
Do podawania przez właściciela lub opiekuna zwierzęcia.
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Dostępne opakowania · Tuba o pojemności 1 ml, 2 ml, 
4 ml, 5,5 ml, wykonana z LDPE/HDPE, z kaniulą HDPE, pako-
wane po 1, 3 lub 12 sztuk w pudełko tekturowe.
Nazwa i adres podmiotu odpowiedzialnego · Przed-
siębiorstwo Wielobranżowe „VET – AGRO” Sp. z o.o., ul. Glinia-
na 32, 20-616 Lublin, tel. +48 81 445 23 00.

Fiprex® Spray 0,5 g/100 ml
roztwór na skórę dla psów i kotów

Skład jakościowy i ilościowy substancji czynnej · Fipro-
nil 0,5 g/100 ml
Wskazania lecznicze · Zwalczanie inwazji pcheł (Cte-
nocephalides spp.), kleszczy (Ixodes spp.) i wszy (Linognatus 
spp.) u psów i kotów.
Działanie zabezpieczające przed ponowną inwazją pcheł utrzy-
muje się przez okres 8 tygodni, a przed ponowną inwazją klesz-
czy przez okres 4 tygodni. Fiprex można stosować jako leczenie 
wspomagające alergicznego pchlego zapalenia skóry (APZS).
Przeciwwskazania · Nie stosować u szczeniąt i kociąt po-
niżej 8 tygodnia życia i/lub ważących mniej niż 2 kg. Nie sto-
sować w przypadku nadwrażliwości na związki fenylopirazo-
lowe. Nie stosować u zwierząt chorych lub w okresie rekonwa-
lescencji. Nie stosować u królików.
Działania niepożądane · W przypadku polizania przez 
zwierzę miejsca zastosowania preparatu może wystąpić ślino-
tok, wymioty oraz inne objawy ze strony układu nerwowego 
(nadwrażliwość, osowiałość). Działania niepożądane ustępu-
ją zwykle po 24 godzinach. W miejscu podania może wystą-
pić tymczasowe odbarwienie futra, miejscowe wyłysienie, za-
czerwienienie, świąd lub przetłuszczony wygląd.

O wystąpieniu działań niepożądanych po podaniu tego pro-
duktu lub zaobserwowaniu jakichkolwiek niepokojących ob-
jawów niewymienionych w ulotce (w tym również objawów 
u człowieka na skutek kontaktu z lekiem) należy powiadomić 
właściwego lekarza weterynarii, podmiot odpowiedzialny lub 
Urząd Rejestracji Produktów Leczniczych, Wyrobów Medycz-
nych i Produktów Biobójczych. Formularz zgłoszeniowy nale-
ży pobrać ze strony internetowej http://www.urlp.gov.pl (Wy-
dział Produktów Leczniczych Weterynaryjnych).

Dawkowanie i droga podania · Preparat podawać ze-
wnętrznie, bezpośrednio na skórę. Nie kąpać zwierząt 2 dni 
przed i 2 dni po zastosowaniu produktu.

Zalecenia dla prawidłowego podania · Butelka 
100 ml: Preparat stosuje się zewnętrznie na skórę w daw-
ce: od 1,5 do 3,0 ml na 1 kg m.c. – tj. 7,5–15 mg fiproni-
lu/kg m.c,, co odpowiada 3–6 naciśnięcią pompki dozow-
nika butelki na 1 kg m.c. Zdjąć osłonkę spryskiwacza. Pre-
parat rozpylać równomiernie z odległości około 20 cm, 
odgarniając sierść, bezpośrednio na całą powierzchnię skóry 
zwierzęcia. Unikać przedostania się preparatu do oczu i nosa 
(w tym celu na okolice głowy u zwierząt nerwowych lub 
szczeniąt można nanieść produkt za pomocą zwilżonej gąb-
ki). Po zabiegu ponownie zabezpieczyć spryskiwacz osłonką.

Butelka 250 ml: Preparat stosuje się zewnętrznie na skórę 
w dawce: od 1,5 do 3,0 ml na 1 kg m.c. – tj. 7,5–15 mg fiproni-
lu/kg m.c., co odpowiada 1–2 naciśnięcią pompki dozownika 
butelki na 1 kg m.c. Przekręcić nakrętkę rozpylacza do pozycji 
ON. Preparat rozpylać równomiernie z odległości około 20 cm, 
odgarniając sierść, bezpośrednio na całą powierzchnię skóry 
zwierzęcia. Unikać przedostania się preparatu do oczu i nosa 
(w tym celu na okolice głowy u zwierząt nerwowych lub szcze-
niąt można nanieść produkt za pomocą zwilżonej gąbki). Po za-
biegu ustawić zakrętkę w pozycji OFF.

W celu uzyskania optymalnego efektu działania produkt należy 
podawać z zachowaniem minimum 4-tygodniowych odstępów 
pomiędzy kolejnymi aplikacjami. Należy zawsze mieć na uwadze 
aktualny stopień nasilenia inwazji pcheł i kleszczy na danym te-
renie. Preparat nie zabezpiecza przed przyczepieniem się klesz-
cza do skóry zwierzęcia. Po zabiciu kleszcze zazwyczaj spadają 
z kota lub psa, natomiast te, które pozostaną, mogą być usunię-
te przez delikatne strzepnięcie. W niekorzystnych warunkach po 
zastosowaniu preparatu mogą pozostawać na zwierzęciu poje-
dyncze ektopasożyty, w związku z tym nie można całkowicie 
wykluczyć możliwości przenoszenia chorób zakaźnych. Pchły 
występują również w miejscach, w których przebywają zwie-
rzęta (legowiska, dywany). Miejsca te także powinny być pod-
dane działaniu preparatów przeciwpasożytniczych i regularnie 
odkurzane. Wszystkie koty i psy przebywające w gospodarstwie 
domowym powinny również podlegać leczeniu.

Specjalne środki ostrożności przy przechowywaniu 
i transporcie · Przechowywać w temperaturze poniżej 25°C. 
Nie zamrażać. Nie przechowywać w lodówce.

Specjalne ostrzeżenia i środki ostrożności · Zapobie-
gać lizaniu sierści przez zwierzęta kilka godzin po zabiegu. Nie 
stosować na uszkodzoną skórę psa lub kota. Zwierzęta o stwier-
dzonej nadwrażliwości na którykolwiek składnik preparatu nie 
powinny być poddawane zabiegowi.

Zaleca się podawać preparat w gumowych rękawiczkach ochron-
nych. Podczas zabiegu nie pić, nie jeść i nie palić. Unikać kontaktu 
preparatu ze skórą. Po zabiegu dokładnie umyć ręce. Nie dotykać 
zwierzęcia aż do całkowitego wyschnięcia preparatu. W przy-
padku kontaktu preparatu ze śluzówką oka należy przemyć za-
nieczyszczone miejsce dużą ilością wody. Osoby o stwierdzonej 
nadwrażliwości na którykolwiek składnik preparatu powinny za-
chować szczególną ostrożność przy jego aplikacji. W badaniach 
prowadzonych na zwierzętach laboratoryjnych nie zaobserwo-
wano negatywnego wpływu na reprodukcję ani negatywnego 
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działania teratogennego. Nie należy stosować u ciężarnych i kar-
miących suk lub kotek ze względu na brak danych bezpieczeń-
stwa. Ryzyko wystąpienia działań niepożądanych może wzro-
snąć przy przedawkowaniu preparatu. W wyniku przedawko-
wania może dojść do wystąpienia niekontrolowanych skurczy 
mięśni i drgawek. W niektórych przypadkach obserwowano 
pobudzenie lub senność oraz nadwrażliwość na hałas i świa-
tło. Stwierdzano także przejściowe zawroty głowy, nadmierne 
ślinienie się oraz nudności i wymioty. W miejscu podania pro-
duktu może dojść do przejściowego zaczerwienienia lub podraż-
nienia skóry. Wszystkie te objawy ustępują zwykle po upływie 
24 godzin. W celu zmniejszenia ich intensywności można zasto-
sować leczenie objawowe. Zastosowanie się do zaleceń produ-
centa ogranicza do minimum pojawienie się działań ubocznych.
Szczególne środki ostrożności dotyczące unieszkodli-
wiania niezużytego produktu leczniczego weteryna-
ryjnego lub odpadów pochodzących z tego produk-
tu · Niewykorzystany produkt leczniczy weterynaryjny lub 
jego odpady należy unieszkodliwić w sposób zgodny z obo-
wiązującymi przepisami. Fipronil działa toksycznie na organi-
zmy wodnie i pszczoły, może powodować długo utrzymujące 
się zmiany w środowisku – należy unikać zanieczyszczenia sa-
dzawek, dróg wodnych, kanałów melioracyjnych itp.
Przechowywać w miejscu niedostępnym i niewidocz-
nym dla dzieci.
Data zatwierdzenia lub ostatniej zmiany tekstu ulot-
ki · 17.02.2010
Numer pozwolenia na dopuszczenie do obrotu · Po-
zwolenie Ministra Zdrowia na dopuszczenie do obrotu nr: 
1963/10
Inne informacje · W celu uzyskania informacji na temat ni-
niejszego produktu leczniczego weterynaryjnego należy kon-
taktować się z podmiotem odpowiedzialnym.
Wydawany bez przepisu lekarza – OTC
Do podawania przez właściciela lub opiekuna zwierzęcia.
Rodzaj i wielkość opakowania · Butelka HDPE po 100 ml 
roztworu z pompką rozpylającą po 0,5 ml. Butelka HDPE po 
250 ml roztworu z pompką rozpylającą po 1,5 ml.
Nazwa i adres podmiotu odpowiedzialnego · Przed-
siębiorstwo Wielobranżowe VET – AGRO Sp. z o.o., ul. Gliniana 
32, 20-616 Lublin, tel. +48 81 445 23 00.

InPar®
tabletki dla psów 
prazykwantel, embonian pyrantelu, fenbendazol

Zawartość substancji czynnej i innych substancji · Jed-
na tabletka zawiera substancje czynne: prazykwantel: 50 mg, 
embonian pyrantelu: 144 mg, fenbendazol: 200 mg, żółta lub 
żółtoszara, okrągła tabletka z linią podziału.
Wskazania lecznicze · Leczenie u psów mieszanych inwa-
zji dorosłych postaci nicieni i tasiemców następujących gatun-
ków: glisty: toxocara canis, toxascaris leonina (postacie doro-
słe i niedojrzałe); tęgoryjce: ancylostoma caninum, uncinaria 
stenocephala (dorosłe); włosogłówki: trichuris vulpis (doro-
słe); tasiemce: dipylidium caninum, taenia hydatigena, taenia 
pisiformis (postacie dorosłe i niedojrzałe).
Dawkowanie dla każdego gatunku, droga i sposób po-
dania · Dawkowanie: podanie wyłącznie doustne. Zaleca-
ne dawki wynoszą 5 mg/kg prazykwantelu, 14,4 mg/kg embo-
nianu pyrantelu i 20 mg/kg fenbendazolu (co odpowiada 1 ta-
bletce/10 kg masy ciała). 
Podczas rutynowego leczenia pojedyncza dawka jest wystar-
czająca. W przypadku rozpoznanej robaczycy, leczenie należy 
powtórzyć po 14 dniach. 

Celem zapewnienia podania właściwej dawki, masa ciała powin-
na być określona najdokładniej jak to tylko możliwe. Dawkowa-
nie powinno być ustalone przez lekarza weterynarii.

MASA CIAŁA PSA (KG) ILOŚĆ TABLETEK (SZT.)
szczenięta i małe psy

2–5 1/2

5–10 1

psy średniej wielkości
10–20 2

20–30 3

psy duże
31–40 4

Przeciwwskazania · Nie stosować w przypadku nadwrażli-
wości na substancje czynne lub na dowolną substancję pomoc-
niczą. Nie stosować jednocześnie z produktami zawierający-
mi pochodne piperazyny i / lub organiczny ester fosforanowy.
Specjalne środki ostrożności dotyczące stosowa-
nia · Specjalne środki ostrożności dotyczące stoso-
wania u zwierząt: W ciągu 24 godzin po podaniu leku zale-
ca się przetrzymywanie psów w zamknięciu i utylizację wyda-
lanych odchodów, pasożytów, ich segmentów i jaj. 
Zaleca się częste czyszczenie i dezynfekcję środowiska zwie-
rząt. U osłabionych lub silnie zarobaczonych zwierząt produkt 
powinien być stosowany wyłącznie po dokonaniu przez leka-
rza weterynarii oceny bilansu korzyści/ryzyka wynikającego ze 
stosowania produktu. Leczenie zwierząt poniżej 6 tygodnia ży-
cia może nie być konieczne. W przypadku inwazji ancylostoma 
caninum lub toxocara canis mogą być potrzebne badania kon-
trolne kału lub ponowne leczenie preparatem nicieniobójczym. 
Specjalne środki ostrożności dla osób podających pro-
dukt leczniczy weterynaryjny zwierzętom: Po przypad-
kowym połknięciu, należy niezwłocznie zwrócić się o pomoc 
lekarską oraz przedstawić lekarzowi ulotkę informacyjną lub 
opakowanie. Osoby o znanej nadwrażliwości na prazykwan-
tel, embonian pyrantelu lub fenbendazol powinny unikać kon-
taktu z produktem leczniczym weterynaryjnym. Po podaniu ta-
bletek należy umyć ręce. 
W trakcie leczenia zwierząt należy zachować szczególną ostroż-
ność – dzieci nie powinny bawić się z leczonymi zwierzęta-
mi, zwierzętom nie wolno spać z właścicielami, a w szczegól-
ności z dziećmi.
Działania niepożądane (częstotliwość i stopień nasile-
nia) · Rzadko może wystąpić brak apetytu, biegunka, wymio-
ty, posmutnienie lub przejściowy wzrost poziomu AST (amino-
transferazy asparaginianowej).
Podmiot odpowiedzialny · Przedsiębiorstwo Wielo-
branżowe Vet-Agro sp. z o.o. ul. Gliniana 32, 20-616 Lublin, tel. 
81 445 23 00, fax 81 445 23 20, e-mail: vet-agro@vet-agro.pl
Numer pozwolenia na dopuszczenie do obro-
tu · 2467/15.
Przed użyciem zapoznaj się z treścią ulotki dołączo-
nej do opakowania.

SHOTAPEN
zawiesina do wstrzykiwań dla świń i bydła

Skład jakościowy i ilościowy substancji czyn-
nych · 100 ml preparatu zawiera: Benzylopenicylina ben-
zatynowa 10 g; Benzylopenicylina prokainowa 10 g; Dihydro-
streptomycyny siarczan do użytku weterynaryjnego 16,4 mln 
j.m. (co odpowiada 20,0 g siarczanu dihydrostreptomycyny 
o mianie 820 IU/ml).
Wskazania lecznicze · Produkt przeznaczony dla świń 
i bydła w leczeniu:

–  infekcji układu oddechowego (pastereloza u bydła, u świń – 
pastereloza i aktynobacyloza),

–  infekcji ogólnych (pastereloza, zakażenie pałeczkami okręż-
nicy),

–  stanów zapalnych (infekcje racic, zapalenie otrzewnej i osier-
dzia, infekcje oczne),

–  stanów zapalnych stawów,
–  stanów zapalnych macicy (wspomaganym leczeniem miej-

scowym).
Przeciwwskazania · Nie stosować u zwierząt uczulonych 
na antybiotyki β-laktamowe i streptomycynę.
Nie stosować u zwierząt z niewydolnością nerek.
Działania niepożądane · Mogą wystąpić reakcje aler-
giczne. W takim przypadku należy podawać środki o działaniu 
antyhistaminowym. O wystąpieniu działań niepożądanych po 
podaniu tego produktu lub zaobserwowaniu jakichkolwiek nie-
pokojących objawów niewymienionych w ulotce (w tym rów-
nież objawów u człowieka na skutek kontaktu z lekiem) należy 
powiadomić właściwego lekarza weterynarii,  podmiot odpo-
wiedzialny lub Urząd Rejestracji Produktów Leczniczych, Wy-
robów  Medycznych i Produktów Biobójczych. Formularz zgło-
szeniowy należy pobrać ze strony internetowej http://www.
urpl.gov.pl (Wydział Produktów Leczniczych Weterynaryjnych).
Docelowe gatunki zwierząt · Świnia, bydło.
Dawkowanie dla każdego gatunku, drogi i sposób po-
dania ·  Iniekcja domięśniowa lub podskórna. Stosować 1 do 
2 iniekcji, co 72 godz.
Zalecane dawki:
– 1 do 2 ml preparatu na 25 kg m.c. – dla cieląt i prosiąt
– 5 do 10 ml preparatu na 100 kg m.c. – dla krów i świń
Zalecenia dla prawidłowego podania · Brak.
Okresy karencji · Tkanki jadalne: Świnie 30 dni. Bydło 49 dni. 
Mleko: 5 dni (10 udojów).
Szczególne środki ostrożności przy przechowywaniu 
i transporcie · Przechowywać w miejscu niedostępnym i nie-
widocznym dla dzieci. Przechowywać w oryginalnym opako-
waniu, w temperaturze od 2°C do 8°C. Nie zamrażać. Po pierw-
szym otwarciu przechowywać w temperaturze poniżej 25°C; 
zużyć w ciągu 28 dni. Nie używać po upływie terminu ważno-
ści podanego na etykiecie.
Specjalne ostrzeżenia i środki ostrożności · Nie stoso-
wać u królików, świnek morskich i chomików. Osoby o znanej 
nadwrażliwości na składniki preparatu, w szczególności na pe-
nicyliny i antybiotyki z grupy aminoglikozydów, powinny sto-
sować produkt z zachowaniem ostrożności. Nie należy stoso-
wać w kombinacji z innymi antybiotykami (np. z gentamycy-
ną lub kanamycyną).
Szczególne środki ostrożności dotyczące unieszko-
dliwiania niezużytego produktu leczniczego wete-
rynaryjnego lub odpadów pochodzących z tego pro-
duktu · Leków nie należy usuwać do kanalizacji ani wy-
rzucać do śmieci.
O sposoby usunięcia bezużytecznych leków zapytaj lekarza we-
terynarii. Pozwoli to na lepszą ochronę środowiska.
Data zatwierdzenia lub ostatniej zmiany tekstu ulot-
ki · 07.09.2011
Inne informacje · W celu uzyskania informacji na temat ni-
niejszego produktu leczniczego weterynaryjnego należy kon-
taktować się z lokalnym przedstawicielem firmy Virbac w Pol-
sce: Virbac Sp. z o.o., ul. Puławska 314, 02-819 Warszawa, tel. 
22 855 40 46, fax 22 855 07 34, www.virbac.pl
Dostępne opakowania: Butelki ze szkła zawierające po 50 ml, 
100 ml i 250 ml produktu pakowane pojedynczo w pudełka tek-
turowe. Ponadto butelka zawierająca 250 ml produktu pako-
wana pojedynczo w opakowanie plastikowe.
Niektóre wielkości opakowań mogą nie być dostępne w obrocie.
Nazwa i adres podmiotu odpowiedzialnego oraz wy-
twórcy odpowiedzialnego za zwolnienie serii · VIR-
BAC S.A. – 1ère Avenue – 2065 M, 06516 Carros – Francja
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Światowa Organizacja Zdrowia Zwie-
rząt (OIE) za pomocą systemu  WAHiS 

(World Animal Health Information Sys-
tem) zebrała dane dotyczące: wirusa wy-
soko patogennej grypy ptaków, choroby 
niebieskiego języka, choroby guzowatej 
skóry, pomoru małych przeżuwaczy i in-
nych chorób z listy OIE.

Wysoko patogenny wirus grypy ptaków

Dane obejmowały okres 2015 r. i trzy mie-
siące 2016 r. Były to raporty półroczne 
bądź roczne. Wynikało z nich, że: wysoko 
patogenny wirus grypy ptaków zgłoszo-
no z 37 państw, w tym z Bułgarii, Francji, 
Niemiec, Węgier, Włoch, Holandii, Ru-
munii, Rosji, ze Szwecji, z Turcji, Wielkiej 
Brytanii i USA. Podtyp wirusa H5N1 ra-
portowano z dwudziestu pięciu państw 
z rejonu Afryki, Ameryki, Azji i Bliskie-
go Wschodu. Podtyp H5N8 z dziesięciu 
państw rejonu Ameryki i Europy, a pod-
typ H5N2 z pięciu państw z Azji, z Ame-
ryki i Europy. Podtyp H7N7 stwierdzono 
w dwóch państwach Europy, H5N3 na Taj-
wanie, H5N9 we Francji, H7N3 w Meksy-
ku i H7N8 w USA.

W  latach 2005–2015  stwierdzono 
ogółem 6546 ognisk choroby na terenie 
73 państw. Największą liczbę ognisk roz-
poznano w Afganistanie, Chińskiej Repu-
blice Ludowej, Japonii, Rosji, Południo-
wym Sudanie, USA, Pakistanie i Repu-
blice Południowej Afryki. Jednocześnie 
rejestrowano nisko patogenny wirus gry-
py ptaków wolno żyjących, będący czyn-
nikiem zoonotycznym, identyfikowany 
przez WHO, a były to mutanty seroty-
pów: w  Europie: H5N1, H5N3, H5N2, 
H5N8, H7N1, H7N3, H7N7, H9N2, H7N9 
(lata 2008–2015); w Azji, Dalekim Wscho-
dzie i Oceanii mutanty serotypów H5N2, 
H7N1 i H9N5. 

Bluetongue

W  odniesieniu do choroby niebieskie-
go języka stwierdzono, że zmiany klima-
tyczne mogą być odpowiedzialne za roz-
przestrzenianie się tej choroby. Choroba 

jest stwierdzana w Afryce, Ameryce, Azji, 
Europie i Oceanii. Od 1 stycznia 2015 r. 
do 22 marca 2016 r. 15 państw zgłaszało 
jej występowanie, w tym Austria, Bośnia 
i Hercegowina, Francja, Grecja, Węgry, 
Chorwacja, Włochy, Rumunia, Słowenia, 
Hiszpania, Turcja i USA. Dziewiętnaście 
państw informowało o serotypach wirusa.

W  14 państwach w  Europie, Afryce 
Północnej i  na Bliskim Wschodzie był 
to serotyp 4, a także serotypy 1, 2, 3, 5, 
6, 8, 10, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 22 i 24, po 
jednym w każdym kraju. Szesnaście se-
rotypów krążyło w  2015  r. i  na począt-
ku 2016 r.

Analiza przypadków choroby za okres 
2005–2014 wykazała, że największe ich 
nasilenie występowało od sierpnia do 
grudnia każdego roku. Był to okres naj-
większego rozmnażania się wektorów 
wirusa.

Choroba guzowata skóry

Choroba guzowata skóry powodująca 
ogromne straty u bydła była zgłaszana 
przez 45 państw, głównie z kontynentu 
afrykańskiego, ale także z Armenii, Gre-
cji, Rosji, Arabii Saudyjskiej i Turcji. Do 
jej rozprzestrzeniania przyczyniły się rów-
nież zmieniające się warunki klimatyczne 
i owady atakujące zwierzęta.

Pomór małych przeżuwaczy

Pomór małych przeżuwaczy objęty został 
światowym strategicznym planem likwi-
dacji choroby do 2030 r. Choroba od wie-
lu lat występuje w Afryce Centralnej, na 
Bliskim i  Środkowym Wschodzie oraz 
Azji Południowo-Wschodniej. Od 2007 r. 
w Azji, Afryce i Europie sytuacja epizo-
otyczna pomoru małych przeżuwaczy jest 
stabilna. Barierą w przemieszczaniu cho-
roby ze środkowej Afryki na północ jest 
Sahara. Chorobę zlikwidowano w Ma-
roku (2008 r.), Algierii (2011 r.), Tunezji 
(2011 r.), na Tajwanie (2007 r.) w Bhutanie 
(2010 r.), Tadżykistanie (2013 r.); kończo-
na jest akcja zwalczania w Gruzji (2016 r.). 
Ze 157 państw, które nadesłały informacje 

za 2015 r., w 44 (28%) stwierdzono bądź po-
dejrzewano pomór małych przeżuwaczy. 
Pięćdziesiąt dwa państwa z  regionu obu 
Ameryk, Europy i Oceanii potwierdziły, 
że są wolne od tej choroby. Strategia rady-
kalnej eliminacji i likwidacji stad chorych 
i podejrzanych o chorobę przyniosła tam 
dobre efekty. W ciągu 11 lat  (2005–2015) 
odsetek państw wolnych od choroby wzrósł 
z 18 do 29%. Przewiduje się, że całkowita 
likwidacja pomoru małych przeżuwaczy 
na wszystkich kontynentach jest możli-
wa do 2030 r. Dzięki Fundacji Billa i Me-
lindy Gatesów wyprodukowano i dostar-
czono 14 mln dawek szczepionki przeciw-
ko tej chorobie.

Począwszy od 2013 r. do marca 2030 r. 
110 państw (ze 180) nadesłało półroczne 
informacje dotyczące chorób ryb, mięcza-
ków i skorupiaków. Zgłoszono 27 chorób 
tych zwierząt. Najczęściej była to pasożyt-
nicza choroba białych plam (white spot di-
sease), wirusowa posocznica krwotoczna 
i zakażenia herpeswirusem Koi.

W maju 2015 r. w Kazachstanie wystą-
piły masowe padnięcia (88% populacji) su-
haków stepowych (Saiga tatarica). W cią-
gu dwóch tygodni padło 130 tys. zwierząt. 
Przyczyna jest ciągle wyjaśniana.

Problemem w skali światowej jest za-
rażenie świerzbowcem Sarcoptes scabiei 
u zwierząt domowych i wolno żyjących. 
Dotyczy ono głównie psów (Ameryka Pół-
nocna, Europa i Australia), dzikich kotów 
w Europie i Afryce, wolno żyjących zwie-
rząt kopytnych, dzików, torbaczy austra-
lijskich, koali i lisów.

Można zauważyć, że tych problemów 
byłoby jeszcze więcej, gdyby nie wyprze-
dzające i  ostrzegawcze działania OIE. 
Dzięki tej organizacji udaje się pozyski-
wać sponsorów produkcji szczepionek. 
W  2015  r. dostarczono między  innymi 
niemal 4  mln dawek szczepionki prze-
ciwko pryszczycy i ponad 12 mln dawek 
szczepionki przeciwko wściekliźnie psów.

Piśmiennictwo

 1. Working Document 84. General Session World Organi-
sation for Animal Health. Paris, France, 22–27 May 2016.

Prof. zw. dr hab. Henryk Lis, ul. Międzynarodowa 32 m. 21, 
03-922 Warszawa

Sytuacja epizootiologiczna na świecie 
w 2015 r. i na początku 2016 r. 
przedstawiona podczas 84. Sesji 
Generalnej OIE

Henryk Lis, Krzysztof Górski

z Katedry Rozrodu i Higieny Zwierząt Uniwersytetu Przyrodniczo-Humanistycznego 
w Siedlcach
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14 czerwca 2016 r. w sali wykłado-
wej Katedry Chorób Wewnętrz-

nych Wydziału Medycyny Weterynaryj-
nej Uniwersytetu Przyrodniczego we Wro-
cławiu odbyła się uroczystość wręczenia 
„Złotych Dyplomów” absolwentom rocz-
nika 1960–1966 w 50. rocznicę ukończe-
nia studiów.

Na uroczystości oprócz jubilatów i ich 
rodzin przybyli goście: dr hab. Andrzej 
Rudy, opolski wojewódzki lekarz wete-
rynarii Wacław Bortnik, prezes Opol-
skiej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej Ma-
rek Wisła i  p. Krystyna Mazurkiewicz, 
małżonka zmarłego kolegi prof. Micha-
ła Mazurkiewicza.

Oficjalna część uroczystości rozpo-
częła się wejściem wydziałowego pocztu 
sztandarowego i Kolegium Dziekańskie-
go. Dziekan Wydziału prof. Krzysztof Ku-
biak w swoim wystąpieniu przywitał przy-
byłych dostojnych gości i jubilatów oraz 
przedstawił historię i osiągnięcia nauko-
wo-dydaktyczne Wydziału. W wystąpie-
niu gości głos zabrał prezes Opolskiej Izby 

Lekarsko-Weterynaryjnej Marek Wisła, 
przekazując jubilatom gratulacje i życze-
nia od Rady Okręgowej i lekarzy wetery-
narii Opolszczyzny. Organizatorowi uro-
czystości p. Krystynie Składzień wręczył 
symboliczny upominek w postaci statu-
etki konia. Po tym odczytany został list 
gratulacyjny przesłany przez prezesa Dol-
nośląskiej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej 
dr. Wojciecha Hildebranda.

Pomysłodawca uroczystości i główny 
jej organizator p. Krystyna Składzień prze-
kazała w imieniu jubilatów słowa pamięci 
i podziękowania pod adresem Alma Ma
ter. Przedstawiła dorobek jubilatów w cią-
gu minionych 50 lat. Trzech kolegów uzy-
skało stopień profesora (Michał Mazurkie-
wicz, Adam Latała, Zygmunt Dembiński), 
a 6 osób stopień doktora. Wiele koleża-
nek i kolegów zajmowało ważne stanowi-
ska państwowe i zawodowe oraz funkcje 
w samorządach lokalnych i zawodowych: 
prof. Michał Mazurkiewicz był rektorem 
Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocła-
wiu, prof. Adam Latała był prorektorem 

Uniwersytetu Opolskiego, a Zbigniew Wo-
roszczak był posłem.

Z 80 osób kończących studia w 1966 r. 
na uroczystość przybyły 24 osoby, 30 osób 
nie doczekało tej chwili, a pozostałym róż-
ne powody nie pozwoliły na udział w uro-
czystości jubileuszowej. Pamięć zmarłych 
profesorów, koleżanek i kolegów uczczono 
chwilą ciszy. Każdy z przybyłych jubilatów 
otrzymał z rąk dziekana „ Złoty Dyplom” 
oraz gratulacje i życzenia. Wykład okolicz-
nościowy „Epizootiologia nowo pojawiają-
cych się i powracających chorób zakaźnych 
zwierząt” wygłosił prof. Krzysztof Rypuła, 
syn jubilatki Henryki Majewskiej-Rypuły. 
Wspaniałą uroczystość zakończono od-
śpiewaniem tradycyjnego „Gaudeamus”.

Następnie jubilaci zwiedzili Wydział 
Medycyny Weterynaryjnej oprowadze-
ni przez prodziekana, poznając wiele no-
wości naukowo-dydaktycznych, których 
w  trakcie ich studiów jeszcze nie było. 
W Klinice Chorób Zakaźnych uczestni-
cy złożyli kwiaty pod umieszczoną tam 
płaskorzeźbą popiersia prof.  Michała Ma-
zurkiewicza w  obecności jego małżon-
ki Krystyny.

Tego samego dnia w godzinach wie-
czornych jubilaci wzięli udział w  uro-
czystej kolacji w  sali reprezentacyj-
nej Centrum Kształcenia Ustawiczne-
go w Pawłowicach. Przyjęcie przebiegło 
w towarzyskiej, przemiłej atmosferze. Każ-
dy z jubilatów w krótkich słowach przed-
stawił swoją drogę życiową i zawodową. 

Złote dyplomy absolwentów 
rocznika 1960–1966 r. 
Wydziału Medycyny Weterynaryjnej  
we Wrocławiu

Od lewej, w dolnym rzędzie: pracownik dziekanatu Agnieszka Kłapkowska, dr Krystyna Lisowska, Krystyna Mazurkiewicz, prodziekan dr Robert Karczmarczyk, 
dziekan prof. Krzysztof Kubiak, prodziekan dr Stanisław Dzimira, Bernadetta Hruba-Czakon, poczet sztandarowy Wydziału. 
Rząd środkowy: Jadwiga Niedzielska-Walasek, Henryka Majewska-Rypuła, Jadwiga Maryniak, osoba towarzysząca, Walerian Błach, Józef, Zbigniew Woroszczak, 
osoba towarzysząca, Krystyna Kosecka-Składzień, Jan Żyłka, Hubert Majchrzyk, prof. Adam Latała, Elżbieta Teśluk-Kozłowska, Wiesław Lipowski, prof. Krzysztof Rypuła, 
osoba towarzysząca, osoba towarzysząca, Kamila Drożdzyńska-Sekret, osoba towarzysząca, Eugeniusz Włochowicz, Wojciech Bralczyk, osoba towarzysząca, 
Barbara Kosman-Jagielska, Henryk Pawlak, Jan Bagrowski, dr Jerzy Kil, Arkadiusz Jaszczak, Henryk Kozłowski, osoba towarzysząca, Józef Żychliński, dr Ryszard Goczewski
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Majowy weekend po raz jedenasty tra-
dycyjnie zgromadził na Mazurach 

lekarzy weterynarii miłośników żeglar-
stwa z całej Polski. Po raz piąty regatowe 
spotkanie miało miejsce w  porcie Try-
gort nad brzegiem jeziora Mamry. Mot-
to przewodnie tegorocznego żeglowania 
zaczerpnięte z szanty Andrzeja Koryckie-
go: Życie jest jak rejs i choć istotne, dokąd 
gnasz, to najważniejsze w odpowiedniej być 
załodze, doskonale ilustruje chęć corocz-
nych spotkań pod żaglami oraz wspania-
łą atmosferę sprzyjającą integracji długo 
po zakończeniu zmagań na wodzie. Dużą 
rolę spełnia również miejsce zawodów, ka-
meralny ośrodek Góra Wiatrów z pięk-
nym widokiem na Mamry, zapewniający 
bardzo dobre warunki zakwaterowania 
i wyżywienia, a także życzliwość sympa-
tycznych gospodarzy Michaela Böhmera 
i Fabiana Früha.

20 maja, w piątek rano, odbyło się uro-
czyste otwarcie regat w obecności go-
ści: starosty węgorzewskiego Krzysztofa 
Kołaszewskiego, burmistrza Węgorzewa 
Andrzeja Lachowicza, uczestniczących 
w regatach: zastępcy głównego lekarza 
weterynarii Jacka Kucharskiego, preze-
sa Krajowej Rady Lekarsko-Weterynaryj-
nej Jacka Łukaszewicza oraz wiceprezesa 
Andrzeja Juchniewicza, gościnnie startu-
jących przedstawicieli Warmińsko-Ma-
zurskiej Izby Lekarskiej w Olsztynie na 
jachcie „Bibek ” w składzie: sternik Sta-
nisław Danieluk, Zbigniew Cugnowski, 
Waldemar Krupa, Grzegorz Lender i Le-
szek Dudziński oraz załóg reprezentują-
cych okręgowe izby lekarsko-weterynaryj-
ne, sponsorów: firmy WIPASZ oraz Ce-
farm Dywity i załóg pozostałych jachtów. 
Po raz pierwszy na jachcie „Leste” starto-
wała załoga integrująca lekarzy medycy-
ny i lekarzy weterynarii (lekarzy ludzkich 
i nieludzkich) w składzie: sternik Jacek 
Kopczyński, załoga: Joanna Kopczyńska, 

Andrzej Kopczyński oraz pomysłodawca 
– przyjaciel lekarzy weterynarii i naszych 
regat – Bogdan Kula z Warmińsko-Mazur-
skiej Izby Lekarskiej.

Po krótkich wystąpieniach organizato-
rów i gości nastąpiła zgodnie z tradycja-
mi ceremonia otwarcia – sygnał dzwonu, 
wciągnięcie bandery oraz wystrzał z ar-
matki. Po odprawie sterników przepro-
wadzonej przez dobrze znanego nam od 
lat sędziego regat Henryka Karczewskie-
go rozpoczęły się tegoroczne zmagania. 
W ramach rekompensaty za ubiegłorocz-
ne zimno tym razem niebiosa zesłały nad 
Mamry aurę wymarzoną przez żeglarzy. 
Piątek i sobota upłynęły przy słonecznej 
pogodzie i wiejącej trójce, w porywach 
do czterech stopni w skali Beauforta. Wy-
magało to od sterników skupienia i do-
brego planowania kursu jachtu, a od za-
łóg wytężonej pracy. Szczęśliwie nie do-
szło do poważniejszych kolizji, a bardzo 
popularny w czasie rozgrywania okrzyk 
„Uważajcie na Gienię!” można traktować 
jako wyraz szacunku dla załogi tego jachtu 
w składzie: sternik Adam Mariak, załoga 

– Barbara Mariak, Wanda Wolańska, Ula 
Smołka, Edyta Szutowicz, Jerzy Wolański 
oraz Tomasz Smołka.

Przez pierwsze dwa dni konsternację 
wśród załóg wzbudzał sportowy jacht 
„Wir” stanowiący własność Sławomira 
Kalinowskiego, który kończył wszyst-
kie biegi regatowe z dużą przewagą nad 
Twisterami 800, na których startowały 
pozostałe załogi. Na szczęście obyło się 
bez protestów, gdy okazało się, że zgod-
nie z regulaminem regat jacht startował 
poza konkurencją i nie był klasyfikowa-
ny. Od początku w czołówce regat były 
jachty: „Solano”, „Basilicus” i „Magnolia”. 
Zgodnie z niemal tradycją naszych regat 
w niedzielę czekały nas trudności zwią-
zane z rozegraniem ostatniego biegu. Na 
starcie wiała jeszcze jedynka, ale później 
nastąpiła flauta z rzadka przerywana nie-
wielkim podmuchem. Nie pomagało dmu-
chanie w żagle ani zaburtowy napęd noż-
ny, decyzja o przerwaniu regat jednak nie 
nastąpiła, do mety jachty zdążały w tem-
pie galopującego żółwia błotnego. Bar-
dziej nerwowe załogi spływały do portu 
na silniku, natomiast bezgraniczny spo-
kój i pełne opanowanie wykazało 11 za-
łóg, które dotarły do mety.

W ciągu trzech dni regatowych odby-
ło się 9 wyścigów. Po rocznej przerwie po 
raz kolejny zwycięzcami regat została za-
łoga Kaszubsko-Pomorskiej Izby Lekarsko-
-Weterynaryjnej, a ostateczna klasyfikacja 

Nastrój spotęgowany był przez artystkę 
grającą na fortepianie i skrzypcach, przy-
pominając nasze stare melodie. Spot kanie 
trwało do późnych godzin nocnych i było 
okazją do wspomnień przeżytych lat.

Następnego dnia jubilaci rozjechali 
się do swoich domów z mocnym posta-
nowieniem spotkania w przyszłym roku.

Organizatorzy składają serdeczne po-
dziękowania za pomoc w organizacji na-
szej uroczystości jubileuszu dziekanowi 
prof. Krzysztofowi Kubiakowi, kancle-
rzowi Uniwersytetu Przyrodniczego we 
Wrocławiu mgr. Marianowi Rybarczyko-
wi, prof. Krzysztofowi Rypule, prof. An-
drzejowi Rudemu, pracownicy Dziekanatu 

mgr Agnieszce Kłapkowskiej oraz star-
szym kolegom dr. Jerzemu Wustingerowi 
i dr. Andrzejowi Janiszewskiemu.

Dr Jerzy Kil, Skorogoszcz

Załoga zwycięskiego jachtu „Solano” i organizatorzy regat, do lewej: Maciej Juchniewicz, Andrzej Juchniewicz, 
Jacek Łukaszewicz, Zbigniew Wróblewski, Sabina Żarnowska, Marek Kamionowski, Maciej Żarnowski, 
Adam Mariak, Jerzy Wolański i sędzia regat Henryk Karczewski (fot. Marek Kamionowski)

XI Mistrzostwa Polski Jachtów 
Kabinowych o Puchar Prezesa 
Krajowej Rady Lekarsko-Weterynaryjnej
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pierwszych trzech załóg wyglądała nastę-
pująco:
1.  Jacht „Solano” sternik Maciej Żarnow-

ski, załoga: Sabina Żarnowska, Andrzej 
Juchniewicz, Marek Kamionowski, Ja-
cek Kucharski – 8 pkt,

2.  Jacht „Basilicus ” sternik Tomasz Na-
gas, załoga: Natalia Jackowska, Moni-
ka Myszkal, Waldi Szarowski i Jan Pej-
ko – 12 pkt,

3.  Jacht „Magnolia” sternik Robert Szo-
łucha, załoga: Jacek Kosecki, Jarosław 
Czyż, Dariusz Walecki i Sławomir Ła-
kuta – 28 pkt.
Nie sposób nie wspomnieć o  trady-

cyjnych imprezach towarzyszących rega-
tom: grillu ze smacznym regionalnym ja-
dłem, w trakcie którego rozgrywano kon-
kurs psów pływających.

Spotkanie integracyjne uczestników re-
gat odbyło się pod dachem, przy zespole 

muzycznym z Giżycka i muzyce nie tylko 
żeglarskiej. Tradycyjnie również odbył się 
konkurs muzyki szantowej. Trzeba przy-
znać, że co roku poziom naszych śpiewów 
wzrasta, podniesiony w tym roku udziałem 
załóg reprezentujących sponsorów. Wyróż-
nieni wykonawcy zostali nagrodzeni butelką 
rumu, którą wręczył Bogdan Kula, członek 
elitarnej Międzynarodowej Kongregacji Mi-
łośników Krzewienia Kultury Picia Rumu, 
który w momencie gdy impreza dobiega-
ła końca, a muzycy zwinęli już sprzęt, roz-
począł drugą część imprezy integracyjnej. 
Swoim recitalem wciągnął do wspólnego 
śpiewania liczne grono uczestników regat.

Następnego dnia po zakończeniu ostat-
niego biegu regatowego odbyło się wręcze-
nie pucharów i nagród. Dźwięk dzwonu, 
opuszczenie bandery oraz wystrzał z ar-
matki były ostatnimi akordami tegorocz-
nych zawodów.

Organizatorami regat byli: Warmiń-
sko-Mazurska Izba Lekarsko-Weteryna-
ryjna, Krajowa Rada Lekarsko-Weteryna-
ryjna (wsparcie finansowe), Liga Obrony 
Kraju w Węgorzewie oraz Węgorzewskie 
Bractwo Wodniackie

Głównym sponsorem była firma 
 WIPASZ S.A., której składamy serdeczne 
podziękowania za doskonałą współpracę 
i koszulki, bandamki, banderki oraz redak-
cję i publikację wydawnictwa zawierające-
go relację i zdjęcia z ubiegłorocznych ju-
bileuszowych regat oraz teksty szantów. 
Trzeba też wspomnieć o członkach załogi 
reprezentującej firmę na jachcie „Marysia” 
sternik: Wojciech Chomik, załoga: Małgo-
rzata Chrostowska, Bartłomiej Stefański, 
Maciej Chrobot oraz Wiesław Ustaszew-
ski, którzy zaznaczyli swoją aktywność nie 
tylko na wodzie, ale równie podczas im-
prez integracyjnych.

Sponsor, Spółka Merial, reprezentowa-
ny był przez dwie sympatyczne załogi na 
jachtach: „Buran” – sternik: Bogusław Ja-
nusz, załoga: Jolanta Papiernik, Jarosław 
Juszczak, Mariusz Kania, Konrad Cacko, 
oraz „Patagon” – sternik Karolina Wolska, 
załoga: Natalia Majchrzak, Marcin Lis, Ar-
kadiusz Trocewicz, Katarzyna Juszczak, 
Sławomir Wojtyński.

Nagrody ufundowali: Warmińsko-
-Mazurska Izba Lekarsko-Weterynaryj-
na oraz firma Interservis z Łodzi organi-
zator  Targów Medycyny Weterynaryjnej 
oraz Targów Żeglarstwa i Sportów Wod-
nych  Boatshow i Bogdan Kula.

Szczególne podziękowania należą się 
osobom, które poniosły główny ciężar orga-
nizacji imprezy: p. Oli Jakszktowicz z Biu-
ra Warmińsko-Mazurskiej Izby Lekarsko-
-Weterynaryjnej oraz niezawodnemu od lat 
węgorzewskiemu tandemowi Adam Ma-
riak i Jurek Wolański.

Zbigniew Wróblewski,  
Prezes Rady Izby Warmińsko-Mazurskiej

Jacht „Gienia”, od lewej: Edyta Szumowicz i sternik Adam Mariak (fot. Zbigniew Wróblewski)

Spływ odbył się 25 czerwca 2016 r. Zma-
gając się z nurtem Stobrawy, 41 uczest-

ników pokonało 7 km niepozornie wyglą-
dającej rzeki. Nie zdawali oni sobie jed-
nak sprawy z  tego, że deklarując udział 
w spływie, przeżyją wyprawę swojego ży-
cia. Już na dwa dni przed spływem część 

uczestników zaczęła błagać o deszcz, gdyż 
poziom wody w rzece był bardzo niski. 
Pogoda jednak dopisała. A  że dopisy-
wała już wcześniej, znalezienie miejsca 
zbiórki okazało się niełatwe. Należało 
odnaleźć most i rzekę. W niewielkiej wsi 
Wałda mosty były nawet dwa, ale rzeki 

Stobrawy jeszcze nigdy nie było aż tak 
mało. Po samochodowym zamieszaniu 
na wąskiej drodze, wszystkim uczest-
nikom udało się zgromadzić na odpo-
wiednim moście. Główny kajakarz po-
wiatu kluczborskiego, Krzysztof Adam-
ski udzielił nam niezbędnych i  bardzo 
przejrzystych wskazówek, ubrał w kapo-
ki, wsadził do kajaków i wysłał na „sze-
rokie” wody. On wiedział, że niepozorna 
rzeczka potrafi zaskoczyć, a świat z kaja-
ka wygląda inaczej. Niczego nieświado-
mi, nagle znaleźliśmy się w dżungli pełnej 

Spływ kajakowy  
Opolskiej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej
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owadów, szuwarów, oczeretów, atakują-
cej roślinności oraz innych dziwów. Mimo 
że rzeka chwilami znikała pokryta mo-
czarką, płynęliśmy dalej. Wiosła grzęzły 
w trawach, rzeka wiła się, nie oszczędza-
jąc płynących, powietrze było gęste i lep-
kie. Wszyscy wiedzieliśmy, że odpocząć 
będziemy mogli dopiero w połowie tra-
sy, za drugim mostem. Wysiłek, jaki trze-
ba było włożyć w to, aby utrzymać się na 
wodzie i płynąć w odpowiednim kierun-
ku, był ogromny. Z ogromną nadzieją na 
łatwiejszą do pokonania drugą połowę 
spływu (gorzej już przecież być nie mo-
gło) ruszyliśmy dalej. Ku niemiłemu za-
skoczeniu, rzeka znów znikała, chwila-
mi mieliśmy wrażenie, że płyniemy nie 
tam, gdzie trzeba, że zgubiliśmy drogę, 
ale przecież innej nie było. Roślinność 
atakowała, owady się uzjadliwiały, rzeki 

zaczynało brakować, słońce nie odpusz-
czało i nagle las! Rzeka zaczęła się leniwie 
rozszerzać, drzewa rzuciły cień, wiatr dał 
ukojenie, owady zostały w tyle. Naresz-
cie zaczęliśmy słyszeć uderzenia wioseł 
o wodę. Jednak nasza radość była krót-
ka, przyroda postanowiła nas nie oszczę-
dzać. Zabawiła się z nami na chwilę, usy-
piając naszą czujność. Najpierw pojawi-
ły się powalone drzewa, a razem z nimi 
pierwsze ofiary – nie każdy utrzymał się 
na wodzie. Odcinek leśny miał być ukoje-
niem i nagrodą za wszystkie trudy, rzeka 
okazała się jednak bezlitosna. Znów za-
częła znikać, tym razem jednak bardziej 
podstępnie. Łodzie, zamiast płynąć, mu-
siały być coraz częściej ciągnięte. Upał da-
wał się we znaki. W chwili największego 
zwątpienia pojawił się most. Szczęśliwi 
dotarliśmy do Rancho, miejsca biesiady 

weterynaryjnej położonego w Borach Sto-
brawskich. Kąpiel, ognisko, rozmowy i za-
pewnienia, że nigdy więcej żadnych rzek 
i że góry są jednak najmilsze, zakończyły 
się późną nocą. Nad ranem spadł deszcz. 
Oczyścił powietrze i pomógł odespać tru-
dy wyprawy uczestnikom. Pewnie dzięki 
temu przy śniadaniu dało się słyszeć roz-
mowy o tym, że skoro daliśmy radę Sto-
brawie, to warto byłoby spróbować pod-
bić Małą Panew, a może i Odrę?

Komandor Opolskiego Spływu Kajakowego 
lek. wet. Urszula Giedrojć-Brzana

Uczestnicy I Spływu Kajakowego Opolskiej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej

Spotkanie odbyło się w dniach 6–8 czerw-
ca br. w Łagunach w Karczmie na Zło-

tym Polu. Jego organizatorami byli Irene-
usz  Michaś „Michał“ i Ziemowit Leyko 
„Lejek”. Uczestnicy mieli okazję poznania 
ziemi mazowieckiej znanej jako kraina bo-
gata w łany zboża i kolorowe kwiaty.

W drugim dniu spotkania podczas uro-
czystej mszy świętej w neoklasycystycz-
nym kościele parafialnym w Opinogórze 
z zaciekawieniem wysłuchaliśmy homilii 
księdza proboszcza Janusza Arbata, który 
mówił o medycynie weterynaryjnej jako 
podwalinie teoretycznej i praktycznej nauk 

medycznych i szerokiej profilaktyki zdro-
wia ludzi.

Z zainteresowaniem zwiedziliśmy ze-
spół pałacowo-parkowy Muzeum Roman-
tyzmu w Opinogórze, dawną siedzibę rodu 
Krasińskich. Kompleks muzealny z ogrom-
nymi zbiorami, mimo związanych z naszym 
wiekiem trudności w poruszaniu się, wy-
warł ogromne wrażenie, potwierdzając, jak 
piękne zakątki mamy w naszym kraju i ile 
jest do odkrycia ciekawych miejsc. Wieko-
wa „ławeczka miłości“ w parku miała ol-
brzymie powodzenie.

Zjazd rocznika 1959–1965 
Wydziału Weterynaryjnego w Lublinie
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Uroczyste kolacje rozpoczynaliśmy 
hymnem rocznika „Zjazdowy dzwon” 
autorstwa Andrzeja Konieczkowskiego 
„Prysznic” rozpoczynającym się zwrotką: 

Zjazdowy dzwon
przywołał nas
by wskrzesić nam
miniony czas. 
Przyjęcia przebiegały w miłej atmosfe-

rze przy stole zastawionym regionalnymi 
potrawami. Czas pobytu umilała muzyka 
i śpiewy, a nawet tańce. Wysłuchaliśmy też 
koncertu akordeonowego muzyki poważ-
nej w wykonaniu młodego laureata kon-
kursów muzycznych. Spotkanie było oka-
zją do wzruszających wspomnień z minio-
nych wspólnie przeżytych lat. 

Z  rozrzewnieniem rozstaliśmy się, 
wyra żając życzenie, aby duch i wigor nie 
słabły, a następne spotkanie odbyło się 
w takim samym składzie.

Ziemowit Leyko, Mława

Od lewej w pierwszym rzędzie: Janina Wiercioch, Ireneusz Michaś, Wojciech Sowiński, Maryla Naturska, 
Andrzej Naturski; w drugim rzędzie: Janusz Wiercioch, Jerzy Krenc, Zbigniew Rybiński, Wojciech Kazimierczak, 
Ewa Kazimierczak, Ziemowit Leyko, Czesław Stelmaszczuk; w trzecim rzędzie: Janusz Piechnik, Jerzy Szpakiewicz, 
Barbara Głuszczyńska, Janusz Głuszczyński, Anna Piskorek, Adam Piskorek, Marek Florkiewicz

Był to pamiętny rok 1966, rok Mile-
nium chrztu Polski i tysiąclecia histo-

rycznego początku Państwa Polskiego. Dla 
nas wszakże był to rok ważny także z tego 

powodu, że po zdanych egzaminach wstęp-
nych rozpoczęliśmy studia na warszaw-
skim Wydziale Weterynaryjnym. Teraz, 
po 50  latach, spotkaliśmy się ponownie, 

chociaż nie po raz pierwszy i w okrojonym 
składzie. Zjazd, do którego zwołania z tej 
właśnie okazji rzucił hasło Staś Sobotka, 
podjęła się zorganizować Kasia Romano-
wicz-Barcikowska, której w imieniu uczest-
ników składam serdeczne podziękowania. 

W dniach 2–3 lipca br. zgromadziliśmy 
się w  liczbie ponad 40 osób, przy czym 
pojawili się także Koledzy rozpoczyna-
jący z nami studia, których zakończenie 

Zjazd absolwentów rocznika 1966–1972 
Wydziału Weterynaryjnego w Warszawie

Zdjęcie zbiorowe uczestników spotkania w Wildze
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nieco się opóźniło. Spośród studentów 
naszego rocznika około 80% ukończyło 
studia w regulaminowym terminie, czyli 
w czasie 5,5 roku. Miejscem spotkania był 
Park Rekreacyjno-Biznesowy Las Woda 
w miejscowości Wilga, w pobliżu rzecz-
ki o tej samej nazwie (prawy dopływ Wi-
sły) na Mazowszu. Poza malowniczym 
położeniem wśród lasów i  wygodnych 
pokoi, ośrodek oferuje rozrywki wodne 
w postaci basenów: wewnętrznego z do-
datkowymi atrakcjami i  zewnętrznego, 
co zwłaszcza uprzyjemniło pobyt pod-
czas lipcowego upału. Wieczorem od-
była się uroczysta kolacja poprzedzona 

wspólnym pamiątkowym zdjęciem. Pod-
czas kolacji między innymi wspominali-
śmy naszych Nauczycieli oraz Koleżanki 
i Kolegów, którzy razem z nami odebra-
li dyplomy lekarza weterynarii, a odeszli 
przed nami: Jasia Śróbkę, Krzysia Roma-
nika, Pawła Nowaka, Mietka Jankowskie-
go, Majkę Zaleską-Walkowską, Alę Oczak-
-Jaros i Marka Jarzębskiego. Jak wynikało 
z rozmów, większość z obecnych, pomi-
mo korzystania ze statusu emeryta, pro-
wadzi jeszcze w mniejszym lub większym 
zakresie działalność zawodową, a  także 
czynnie urzeczywistnia swoje osobiste 
zainteresowania i pasje. 

Następnego dnia, po wspólnym śnia-
daniu i  spotkaniach w mniejszych gru-
pach, uczestnicy stopniowo rozjeżdża-
li się w różne strony Polski, obiecując so-
bie rychłe ponowne spotkanie, wstępnie 
zapowiadane na Wybrzeżu. Zjazd uświa-
domił nam po raz kolejny, jak serdeczne 
więzy nas łączą. 

Do zobaczenia.

Andrzej Max, Warszawa

Przy słonecznej pogodzie 7 maja 2016 r. 
odbył się już po raz trzeci Weteryna-

ryjny Rajd Samochodowy „Vet off Road” 
organizowany wspólnie przez Dolnośląską 
Izbę Lekarsko-Weterynaryjną oraz Woj-
skowy Ośrodek Medycyny Prewencyjnej. 

Wzorem ubiegłych lat, bazując na opi-
niach uczestników, gościliśmy na autodro-
mie poligonu Raków Wyższej Szkoły Ofi-
cerskiej Wojsk Lądowych im. gen. Tade-
usza Kościuszki we Wrocławiu. Na starcie 
stanęło 10 załóg w swoich terenowych sa-
mochodach, aczkolwiek były także auta 
typu SUV. 

Zmagania rozpoczęły się od prologu, 
który wygrał Andrzej Woźnica. Po prolo-
gu wszyscy ruszyli na trasę off-roadową. 
Zdaniem uczestników, którzy przyjecha-
li po raz trzeci, trasa była najtrudniejsza 
z dotychczasowych. Mimo tego wszyscy 
dotarli do mety. Trasa została wyznaczona 
biało-czerwonymi taśmami, które trzeba 
było odnaleźć i się nie zgubić. Drugie za-
danie polegało na tym, żeby odnaleźć pie-
czątki przymocowane na trasie rajdu. Taką 
pieczątkę należało przybić na umieszczo-
nej w aucie karcie. Wygrała załoga, która 
nazbierała najwięcej pieczątek w najkrót-
szym czasie. W tym roku zwycięzcą zo-
stał Konrad Maciąg z Szepietowa (Wyso-
kie Mazowieckie). 

Dla uczestników i kibiców przygotowa-
ny był bufet z gorącym posiłkiem oraz na-
pojami. Dla tych, którzy mieli mało wra-
żeń, Żandarmeria Wojskowa przygotowała 
symulator dachowania, symulator zderze-
nia, alkogogle oraz kino 5D ze specjalnie 
przygotowanymi filmami. Dostępny jest 

III Dolnośląski  
Rajd Samochodowy  
„Vet off Road”

Park maszyn

Organizatorzy (od lewej) Robert Karczmarczyk i Wojciech Hildebrand wręczają puchar i dyplom Grzegorzowi 
i Igorowi Kicińskim (Igor był najmłodszym uczestnikiem zawodów)
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już dwuczęściowy film oraz skrót z  raj-
du na portalu YouTube. Każdy uczestnik 
otrzymał pamiątkowy dyplom, a każdej za-
łodze zostały wręczone puchary i specjal-
ne gadżety. Szczególne podziękowania na-
leżą się Krajowej Izbie Lekarsko-Wetery-
naryjnej oraz sponsorom, którzy wsparli 
imprezę, a także spikerowi,  Krzysztofowi 
Bojdzie z fundacji Hobbit, który, znany już 
z zawodów narciarskich, jak zwykle ze swa-
dą i humorem komentował na bieżąco wy-
darzenia. Wszyscy zgodnie zapewniali, że 
przyjadą za rok. Zatem – do zobaczenia!

Wojciech Hildebrand, Robert Karczmarczyk,  
Dariusz Jackowski

LIST OTWARTY

Warszawa, 2 sierpnia 2016 r.
Szanowny Pan
Marszałek Sejmu RP
Marek Kuchciński

Szanowna Pani
Premier RP
Beata Szydło

Stanowisko Stowarzyszenia Rzeźników i Wędliniarzy RP  
w sprawie utworzenia  

Państwowej Inspekcji Bezpieczeństwa Żywności

W ramach konsultacji społecznych w sprawie reformy systemu 
urzędowej kontroli żywności, zmierzającej do utworzenia jed-
nej instytucji kontrolnej – Państwowej Inspekcji Bezpieczeń-
stwa Żywności (w drodze połączenia Inspekcji Weterynaryjnej, 
Inspekcji Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych, Pań-
stwowej Inspekcji Ochrony Roślin i Nasiennictwa oraz Państwo-
wej Inspekcji Sanitarnej i Inspekcji Handlowej) – Stowarzysze-
nie Rzeźników i Wędliniarzy RP niniejszym przedstawia stano-
wisko w przedmiotowej sprawie.

Dotychczasowy system zapewnienia bezpieczeństwa żywno-
ści, którego bardzo istotnym elementem jest organizacja i spo-
sób funkcjonowania urzędowego nadzoru, uważamy za właści-
wy. W zakresie żywności pochodzenia zwierzęcego wiodącą rolę 
zdecydowanie odgrywa Inspekcja Weterynaryjna (ponad 70 proc. 
zadań programowych) wspomagana przez Państwową Inspekcję 
Sanitarną, sprawującą nadzór nad higieną obrotu detalicznego. 
Pozostałe organy sprawują rolę pomocniczą.

Tak zorganizowany system kontroli działa sprawnie i skutecz-
nie. Świadczą o tym zarówno wyniki badań produkowanej żyw-
ności, wyniki audytów przeprowadzanych przez uprawnione in-
stytucje unijne, jak też wysoki poziom zaufania konsumentów.

Uważamy, że główna w tym jest zasługa Inspekcji Weteryna-
ryjnej, działającej w Polsce od ponad 90 lat (w obecnej struktu-
rze od 17 lat), która w opinii specjalistów jest uważana za jed-
ną z najlepszych na świecie. Należy zaznaczyć tu dobrze roz-
winiętą infrastrukturę szczebla centralnego, wojewódzkiego, 
powiatowego wraz z zapleczem laboratoryjnym oraz naukowym 

(Państwowy Instytut Weterynaryjny – Państwowy Instytut Ba-
dawczy w Puławach).

Ta ocena wynika głównie z bardzo dobrego przygotowania 
merytorycznego kadry pracowniczej. Dzięki jej pracy Polska jest 
krajem wolnym od wielu chorób zakaźnych, co umożliwia roz-
wój handlu z większością krajów świata zarówno zwierzętami, 
jak i produktami. Świadczą o tym dobitnie statystyki dotyczące 
eksportu żywności pochodzenia zwierzęcego.

Niezależnie od powyższej opinii pozytywnego działania obec-
nego systemu kontroli, specjaliści branży mięsnej akceptują po-
wołanie Państwowej Inspekcji Bezpieczeństwa Żywności. Nato-
miast negatywnie odnoszą się do potrzeby działania Narodowej 
Rady Naukowej Bezpieczeństwa Żywności ze względu na zbyt 
ogólnikowe określenie zadań i za dużą liczbę członków niema-
jących żadnego związku z procedurami kontrolnymi.

W naszej opinii Państwowa Inspekcja Bezpieczeństwa Żywno-
ści powinna podlegać bezpośrednio Prezesowi Rady Ministrów 
bądź Ministrowi Spraw Wewnętrznych. Wyłącznie nadzór jednego 
z tych organów rządowych może być gwarancją całkowicie nieza-
leżnych kontroli prowadzonych przez organy Państwowej Inspekcji, 
albowiem dla zapewnienia prawidłowego jej funkcjonowania ko-
nieczne jest rozdzielenie uprawnień ministra właściwego do spraw 
rolnictwa w zakresie tworzenia prawa weterynaryjnego, fitosani-
tarnego i żywnościowego od kompetencji nadzorczych nad Pań-
stwową Inspekcją, która jest organem odpowiedzialnym za spra-
wowanie kontroli nad przestrzeganiem ww. regulacji prawnych.

Podsumowując, uważamy za uzasadnione, aby nową organi-
zację kontrolną tworzyć w oparciu o istniejące struktury inspek-
cji weterynaryjnej, uzupełniając zakres działania pozostałymi or-
ganizacjami kontrolującymi.

W naszej opinii w nazwie powinno być zamieszczone okre-
ślenie „Weterynaria”, co uzupełni kompetencje nowej inspekcji, 
która będzie bardziej rozpoznawalna, a jednocześnie utożsamia-
na z jej rzeczywistym zakresem działania i kluczową rolą urzędo-
wych lekarzy weterynarii. W szczególności w kwestii zwalczania 
chorób zakaźnych, badania zwierząt rzeźnych i mięsa oraz certy-
fikacji produktów pochodzenia zwierzęcego, a także obrotu to-
warowego i zadań z zakresu handlu zagranicznego.

Janusz Rodziewicz 
Prezes Zarządu Stowarzyszenia Rzeźników i Wędliniarzy RP

Prezes Wojciech Hildebrand ogłasza wyniki zawodów

List do redakcji
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Anna Kuszyńska-Ochman

Zmarła 18 czerwca 2016 r.

Urodziła się 6  września 1932  r. 
w Warszawie. W 1957 r. uzyskała 
dyplom na Wydziale Weterynaryj-
nym w Warszawie. Bezpośrednio 
po dyplomie podjęła pracę w Cen-
tralnym Związku Spółdzielczości 
Pracy w Warszawie, ale wkrótce 
potem z mężem – lekarzem wete-
rynarii wyjechała do Stoczka Wę-

growskiego. W 1963 r. podjęła pracę w Wojewódzkiej Stacji Sa-
nitarno-Epidemiologicznej w Warszawie z oddelegowaniem do 
Powiatowej Stacji w Węgrowie. Po roku przeniosła się do Wy-
działu Rolnictwa i Leśnictwa w Powiatowej Radzie Narodowej 
w Węgrowie w Wydziale Produkcji Zwierzęcej. Od 1965 r. w nowo 
wybudowanej lecznicy podjęła pracę na stanowisku ordynatora 
i kontrolera badania mięsa. W 1969 r. wróciła do Warszawy i za-
trudniła się w Centrali Przemysłu Mięsnego, a następnie w Ma-
zowieckim Kombinacie Przemysłu Mięsnego. W 1972 r. podję-
ła pracę w Departamencie Weterynarii Ministerstwa Rolnictwa, 
gdzie pracowała do przejścia na emeryturę w 1992 r.

Była odznaczona Brązowym Krzyżem Zasługi oraz wyróżnio-
na odznakami „Zasłużony Pracownik Rolnictwa” i „Za Wzorową 
Pracę w Służbie Weterynaryjnej”.

Jerzy Fiedoruk

Zmarł 13 lipca 2016 r.

Urodził się 2 października 1923 r. 
w  Żukach, gm. Kleszczele, woj. 
Białystok. W 1952 r. uzyskał dy-
plom na Wydziale Weterynaryj-
nym w Lublinie. Podczas studiów 
pracował jako asystent w Katedrze 
Histologii i Embriologii oraz Kate-
drze Anatomii Zwierząt. Po uzyska-
niu dyplomu pracował jako ordyna-

tor w PZLZ Bielsk Podlaski, a następnie do 1963 r. jako powiato-
wy lekarz weterynarii w tym mieście. W 1963 r. został zastępcą 
dyrektora ds. lecznictwa i profilaktyki w Wojewódzkim Zakła-
dzie Weterynarii w Białymstoku. W 1982 r. objął stanowisko kie-
rownika Zakładu Higieny Weterynaryjnej w Białymstoku, gdzie 
pracował aż do emerytury, a następnie był zatrudniony w In-
spekcji Weterynaryjnej w niepełnym wymiarze godzin do 1996 r.

W 1973 r. uzyskał stopień doktora nauk weterynaryjnych na 
macierzystej uczelni.

Był też aktywnym działaczem Zrzeszenia Lekarzy i Techni-
ków Weterynarii oraz Polskiego Towarzystwa Nauk Weteryna-
ryjnych, gdzie przez trzy kadencje pełnił funkcję przewodniczą-
cego Oddziału w Białymstoku.

Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Pol-
ski, Złotym i Srebrnym Krzyżem Zasługi oraz Medalem za Za-
sługi dla Obronności Kraju.

Tomasz Wróblewski

Zmarł 18 lutego 2016 r.

Urodził się 25 lutego 1949 r. w Lu-
bartowie. W 1976 r. uzyskał dy-
plom na Wydziale Weterynaryjnym 
w Lublinie, a następnie odbył staż 
w Wojewódzkim Zakładzie We-
terynarii w Lublinie. Od 1977 do 
1979 r. pracował w PZLZ Borki na 
stanowisku ordynatora, a następnie 
jako ordynator, a później kierownik 

w lecznicy w Niedźwiadzie. Od 1990 do 2013 r. prowadził pry-
watną praktykę w Gabinecie Weterynaryjnym w Niedźwiadzie.

Był aktywnie zaangażowany w pracę samorządu lekarsko-we-
terynaryjnego, będąc jego współzałożycielem. Był członkiem Rady 
Lubelskiej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej I, II, III, IV i V kadencji, 
wiceprezesem Rady Lubelskiej Izby II kadencji, członkiem Kra-
jowej Rady II kadencji, prezesem Rady Lubelskiej Izby III kaden-
cji, wiceprezesem Krajowej Rady III kadencji, zastępcą przewod-
niczącego Krajowego Sądu V i VI kadencji, delegatem na Zjazd 
Krajowy II, III, IV, V i VI kadencji oraz członkiem wielu komisji 
Rady Lubelskiej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej.

Odznaczony Złotym i Srebrnym Krzyżem Zasługi, Odzna-
ką Zasłużonego dla Lubelszczyzny, brązową odznaką Akade-
mickiego Związku Sportowego, Odznaką Honorową „Meritus” 
– Zasłużony dla Samorządu Zawodowego Lekarzy Weterynarii.

Jego pasją było strzelectwo myśliwskie, był współorganizato-
rem zawodów strzeleckich lekarzy weterynarii. Podczas VI ka-
dencji Rady Lubelskiej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej był jej ho-
norowym członkiem.

Jan Kozłowski

Zmarł 1 czerwca 2016 r.

Urodził się 24  października 
1934  r. w Wodzisławiu koło Ję-
drzejowa. W 1957 r. uzyskał dy-
plom na Wydziale Weterynaryjnym 
w Warszawie. Po odbyciu stażu za-
wodowego podjął pracę w powie-
cie pińczowskim. W 1963 r. prze-
niósł się na teren powiatu kielec-
kiego do Państwowego Zakładu 

Leczenia dla Zwierząt w Piekoszowie, a następnie został zatrud-
niony w PZLZ Kielce. W 1974 r. został powołany na stanowisko 
zastępcy wojewódzkiego lekarza weterynarii w Kielcach. Funk-
cję tę pełnił do 1976 r., gdy wyjechał na 3-letni kontrakt do pra-
cy w Maroku. Po powrocie w 1979 r. podjął pracę w Zakładzie 
Higieny Weterynaryjnej w Kielcach, w którym pracował niemal 
do przejścia na emeryturę. Po prywatyzacji został zatrudniony 
w Powiatowym Inspektoracie Weterynarii w Kielcach. W 2002 r. 
przeszedł na emeryturę.

Był odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia 
Polski i Srebrnym Krzyżem Zasługi.
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Studia podyplomowe

Wydział Medycyny Weterynaryjnej Uniwersyte-
tu Przyrodniczego we Wrocławiu ogłasza nabór 
na Studia Podyplomowe:

DOBRA PRAKTYKA  
PRODUKCYJNA I HIGIENICZNA 

ORAZ AUDYTOWANIE SYSTEMÓW JAKOŚCI 
ZDROWOTNEJ ŻYWNOŚCI

Warunkiem uczestnictwa jest posiadanie dyplo-
mu ukończenia studiów wyższych lub licencjatu.
Termin rozpoczęcia studiów: październik 2016 r.
Czas trwania – 2 semestry (180 godzin), opła-
ta za semestr 1800 zł
Termin składania dokumentów upływa 
30 września 2016 r.
Program zajęć obejmuje:
1.  Prawo wspólnotowe i krajowe z zakresu bez-

pieczeństwa żywności
2.  Obszary funkcjonowania zasad GMP/GHP 

oraz GAP
3.  Zagrożenia w żywności i GMO
4.  System HACCP

5.  Audyt systemu HACCP
6.  Systemy zarządzania jakością w przemyśle 

spożywczym i standardy sieciowe
7.  Bezpieczeństwo w produkcji pasz
8.  Dochodzenie epidemiologiczne
9.  Wspólna polityka rolna
Osoby zainteresowane prosimy o zgłosze-
nie uczestnictwa: Katedra Higieny Żywności 
i Ochrony Zdrowia Konsumenta, Uniwersy-
tet Przyrodniczy we Wrocławiu, Wydział Me-
dycyny Weterynaryjnej, ul. C.K. Norwida 31, 
 50-375 Wrocław, tel. 71 320 54 11 lub dr 
Krystyna Morzyk – kierownik Studiów Po-
dyplomowych, tel. 71 320 54 39, e-mail: 
podyplomowe.wet@up.wroc.pl
Zgłoszenie pisemne powinno zawierać nastę-
pujące dokumenty: ankietę osobową, odpis dy-
plomu ukończenia studiów, zobowiązanie o ter-
minowym uiszczaniu kosztów uczestnictwa, 
kserokopię dowodu osobistego. Wszystkie in-
formacje oraz dokumenty do pobrania zawar-
te są na stronie http://www.wet.up.wroc.pl/
index.php/studia-specjalizacyjne

Serdecznie zapraszamy!

SPROSTOWANIE

W zamieszczonym w numerze 8/2016 „ Życia 
Weterynaryjnego” ogłoszeniu o studiach 
podyplo mowych z zakresu rentgenologii wete-
rynaryjnej ogłoszeniodawca popełnił błąd.

Powinno być:  
Kierownik specjalizacji nr 13: dr hab. Roman 
Aleksiewicz.

Konferencje i szkolenia

WYBRANE PROBLEMY ROZRODU U KONI

8 października 2016 r.

Z. Gajewski, A. Wehrend  
na Wydziale Medycyny Weterynaryjnej  

Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego 
w Warszawie

Katedra Chorób Dużych Zwierząt z Kliniką (bu-
dynek Klinika Koni WOLICA), ul. Nowoursynow-
ska 100, 02-797 Warszawa

i ponad 30 książek, wspaniałym wykładowcą, erudytą władają-
cym biegle kilkoma językami, członkiem niezliczonych komi-
tetów, fundacji i rad, redaktorem wielu czasopism, a przy tym 
nie stracił nigdy kontaktu z praktykującymi lekarzami wete-
rynarii. Po przejściu w 2001 r. na emeryturę pozostał w peł-
ni aktywny zawodowo, m.in. tworząc w 2005 r. Komitet Do-
radczy do spraw Chorób Kotów (Advisory Board on Cat Dise-
ases – ABCD) i był jego przewodniczącym niemal do śmierci. 
Był przyjacielem Polski i Polaków i utrzymywał bliskie kontak-
ty z naszym krajem. Był członkiem Rady Programowej „Życia 
Weterynaryjnego”.

Marian Szlachetka

Zmarł 12 sierpnia 2016 r.

Urodził się 15 maja 1930 r. w Za-
kliczynie. W 1955 r. uzyskał dy-
plom na Wydziale Weterynaryj-
nym w Lublinie i rozpoczął pracę 
jako epizootiolog w Wydziale Rol-
nictwa Urzędu Miejskiego w Dą-
browie Tarnowskiej. Następnie zo-
stał przeniesiony do Lecznicy Zwie-
rząt w Tarnowie, w której pracował 

na stanowisku ordynatora specjalisty. W 1975 r. po reorganizacji 
administracji państwowej objął stanowisko kierownika Oddziału 
w Wojewódzkim Zakładzie Weterynarii w Tarnowie. W 1991 r. 
przeszedł na emeryturę, ale nie przerwał kontaktu z zawodem, 
gdyż na pół etatu został zatrudniony na stanowisko epizootio-
loga w Wojewódzkim Zakładzie Weterynarii w Tarnowie. gdzie 
pracował do 1995 r.

Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.

Marian C. Horzinek

Zmarł 28 lipca 2016 r.

Urodził się 3 października 1936 r. 
w Katowicach. Po II wojnie świa-
towej jego rodzina wyemigro-
wała do Niemiec, gdzie w  latach 
 1956–1961 studiował weterynarię 
w Gießen i Hanowerze. W 1962 r. 
zrobił doktorat z historii weteryna-
rii, aby po krótkim epizodzie prak-
tyki weterynaryjnej poświęcić się 

wirusologii. Odbył roczne stypendium w Wenezuelskim Insty-
tucie Badań Naukowych w Caracas, a potem został kierowni-
kiem Zakładu Chorób Egzotycznych w Federalnym Instytucie 
Badawczym Chorób Wirusowych Zwierząt w Tübingen (RFN). 
W 1970 r. habilitował się na podstawie badań nad arbowirusa-
mi. Rok później został powołany na stanowisko profesora wi-
rusologii i chorób wirusowych Uniwersytetu w Utrechcie, sta-
jąc się „ojcem założycielem” holenderskiej wirusologii wetery-
naryjnej. Wykształcił pokolenie specjalistów, z których wielu 
zostało profesorami, także poza Holandią. Od 1992  r. pełnił 
też funkcję dyrektora Instytutu Badań Naukowych Uniwersy-
tetu w Utrechcie, w 1996 r. utworzył tam Podyplomową Szko-
łę Zdrowia Zwierząt, a później internetowe pismo „Veterinary 
Sciences Tomorrow”.

Był doktorem honoris causa Wyższej Szkoły Weterynaryj-
nej w Hanowerze (RFN) i uniwersytetów w Gandawie (Belgia), 
Uppsali (Szwecja), Wiedniu (Austria) oraz Guelph (Kanada), 
honorowym profesorem amerykańskich uniwersytetów Cor-
nella oraz w Davis, a także laureatem licznych nagród nauko-
wych z wielu krajów. Był pełnym zapału i energii naukowcem, 
autorem bądź współautorem ponad 300 artykułów naukowych 
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Termin konferencji: 8 (sobota) października 
2016 r., w godzinach 9.00–17.00
Miejsce: Szkoła Główna Gospodarstwa Wiej-
skiego w Warszawie, Wydział Medycyny We-
terynaryjnej, Katedra Chorób Dużych Zwie-
rząt z Kliniką (budynek Klinika Koni WOLICA), 
ul. Nowoursynowska 100, 02-797 Warszawa
Organizator: Szkoła Główna Gospodarstwa 
Wiejskiego w Warszawie, Wydział Medycyny We-
terynaryjnej, Katedra Chorób Dużych Zwierząt 
z Kliniką, WCB/CBB, ul. Nowoursynowska 100, 
02-797 Warszawa
Zgłoszenia należy kierować telefonicznie lub 
drogą e-mailową do:
Lek. wet. Dominika Domańska – 
tel. kom. 692 758 885, tel. (22) 593 61 77, 
domanska.dominika@gmail.com
Lek. wet. Michał Trela – 
tel. kom. 505 958 531, tel. (22) 593 61 77, 
michal_trela@sggw.pl
Dr Małgorzata Domino – 
tel. kom. 512 388 517, tel. (22) 593 61 86, 
 malgorzata_domino@wp.pl
Lek. wet. Katarzyna Skierbiszewska – 
tel. kom. 515 943 335, tel. (22) 593 61 86, 
katarzyna.skierbiszewska@wp.pl
Tel. sekretariat Katedry (22) 593 61 91, 
 malgorzata_czaplicka@sggw.pl
Ostateczny termin przyjmowania zgłoszeń: 
5 października 2016 r.
Opłata: Uczestnik – 300 zł
Uwaga: Uczestnicy następujących Studiów 
Specjalizacyjnych: Choroby koni, Rozród zwie-
rząt możliwe opłaty specjalne po uzgodnieniu 
z kierownikiem Studium.
Opłata zawiera: Materiały konferencyjne, 
uczestnictwo w wykładach, uczestnictwo w pre-
zentacji firm, przerwy kawowe, obiad.

Wpłaty należy dokonywać na konto:  
24 1240 6003 1111 0000 4947 5863  

z dopiskiem Rozród koni 

 

ZAPROSZENIE
VI ZLOT KOLUMBOPATOLOGÓW POLSKICH
Szanowni Państwo!
Z prawdziwą przyjemnością informujemy, 
w 14 i 15 października 2016 r. odbędzie się 
kolejne spotkanie poświęcone aktualnym pro-
blemom kolumbopatologii – VI Zlot Kolumbo-
patologów Polskich.
Zloty kolumbopatologów to kameralne konfe-
rencje dla krajowych specjalistów, lekarzy we-
terynarii praktyków zajmujących się ochroną 
zdrowia stad gołębi lub mających zamiar po-
święcić się tej tematyce. W trakcie dwudniowe-
go spotkania wybitni wykładowcy zagraniczni 
i krajowi przedstawią najważniejsze proble-
my codziennej praktyki kolumbopatologicznej.
Wśród tematów między innymi: choroba mło-
dych gołębi – CMG; cirkowiroza gołębi, bada-
nia genetyczne gołębi, choroby pasożytnicze 
i wiele innych.
Spotkanie odbędzie się w progach goś cin nego hote-
lu Skansen w Sierpcu (http://hotelskansen.pl/).
Dalsze szczegóły na stronie: http://www. 
kolumbopatolodzy.sggw.pl/

Serdecznie zapraszamy do udziału!
W imieniu Komisji Zlotowej

Prof. dr hab. Piotr Szeleszczuk

II BIAŁOWIESKIE SPOTKANIE 
LEKARZY WETERYNARII ZWIERZĄT 

NIEUDOMOWIONYCH
BIAŁOWIEŻA, 1–2 PAŹDZIERNIKA 2016 r.

1 października 
11.00  Powitanie
11.15  Restytucja żubra (Bison bonasus) ocza-

mi lekarzy weterynarii; prof. dr hab. 

Małgorzata Krasińska, dr Zbigniew Kra-
siński

12.00  Przyżyciowa diagnostyka i wybrane za-
biegi lekarsko-weterynaryjne u jelenio-
watych; lek. wet. Michał Krzysiak –Bia-
łowieski Park Narodowy

13.00  Gruźlica i paratuberkuloza jeleniowa-
tych – wciąż aktualne zagrożenie. Epi-
demiologia i diagnostyka; dr Monika 
Krajewska – Państwowy Instytut We-
terynaryjny – PIB w Puławach

14.00  Zwalczanie inwazji pasożytniczych 
u wolno żyjących i hodowlanych jele-
niowatych; dr hab. Krzysztof Tomczuk 
– Wydział Medycyny Weterynaryjnej, 
Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie

19.00  Uroczysta kolacja – Restauracja Par-
kowa

2 października 
10.00  Wycieczka ścieżką edukacyjną „Żebra 

Żubra” i zwiedzanie Rezerwatu Pokazo-
wego Żubrów (fakultatywnie za opłatą)
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Zgłoszenia udziału: lek. wet. Małgorzata 
 Bruczyńska, tel. 604 209 339, e-mail: gosia.
bruczynska@gmail.com
Zgłoszenia do udziału w szkoleniu do 
10 września (opłata 50 zł na konto 
nr 83 2030 0045 1110 0000 0073 1640 

Prezes ANR  
Dr Waldemar Humięcki 

Aktualna sytuacja w spółkach strategicznych ANR. Perspektywy rozwoju hodowli koni  
na najbliższe lata 09.05–09.30

Prof. Axel Wehrend Rola hormonów w fizjologii i dysfunkcjach układu rozrodczego u klaczy 09.30–10.15

Prof. Alan Conley Endokrynologia ciąży i porodu u klaczy 10.15–11.00

Przerwa Przerwa kawowa 11.00–11.15

Prof. Zdzisław Gajewski Zaburzenia owulacji u klaczy: przyczyny i możliwości postępowania 11.15–11.45

Prof. Axel Wehrend Wczesna utrata ciąży u klaczy: przyczyny i możliwości zapobiegania 11.45–12.30

Prof. Axel Wehrend Endometritis i endometriosis u klaczy – aktualne poglądy 12.30–12.50

Dr Bartosz Pawliński Ultrasonograficzne rozpoznawanie płci płodu u koni 12.50–13.35

Przerwa Przerwa obiadowa 13.35–14.05

Prof. Staefan Deleuze Metody biotechnologiczne stosowane w rozrodzie klaczy 14.05–14.45

Prof. Johannes Handler Monitorowanie okresu okołoporodowego u klaczy w klinice oraz w stajni 14.45–15.30

Prof. Bianca Carstanjen Kolka u ciężarnej klaczy 15.30–16.15
Dyskusja i zakończenie 
konferencji

Prof. A. Wehrend, Prof. Z. Gajewski, Prof. Staefan Deluze, Prof. Johannes Handler, Prof. Bianca Carstanjen, 
Prof. Alan Conley 16.15–16.45

Program Konferencji:
Otwarcie: 09.00 Prof. Z. Gajewski, Prof. A.  Wehrend, Prezes ANR Dr Waldemar Humięcki
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PTNW, odddział w Białymstoku, w tytule wpła-
ty proszę podać imię i nazwisko, z dopiskiem 
„jeleniowate”). 
Opłaty proszę uiścić do 16 września 2016 r.
Zgłoszenia na bankiet do 10 września (szcze-
gółowych informacji udzielamy telefonicznie 
pod ww. nr. telefonu).
Rezerwacja noclegów do 16 września na 
hasło: „PTNW” POKOJE GOŚCINNE BPN, 
tel. 85 682 97 29.

EGZOTYKA w GABINECIE PRAKTYKA 
Konferencja Weterynaryjna
40 punktów edukacyjnych

www.petbiznes.pl/egzotyka
Zapraszamy do udziału w konferencji weteryna-
ryjnej „Egzotyka w Gabinecie Praktyka” orga-
nizowanej przez PetBiznes.pl. 
Oficjalnym patronem konferencji jest Warszaw-
ska Izba Lekarsko-Weterynaryjna. 
Konferencja odbędzie się w dniach  12–13 listo-
pada w Warszawie. Udział w niej wezmą wybitni 
specjaliści z kraju i z zagranicy. Wykłady odby-
wać się będą z tłumaczeniem symultanicznym. 
Ponadto zaproszeni eksperci oraz specjaliści 
od marketingu i rozwoju personalnego przed-
stawią zainteresowanym sposoby i techni-
ki pozwalające na dywersyfikację dochodów 
dla lekarzy.

Wykładowcy
Dr Vittorio Capello, mistrza lekarzom wetery-
narii zajmującym się gryzoniami i zajęczaka-
mi przedstawiać nie trzeba. Doktor Capello od 
1993 r. zajmuje się wyłącznie małymi egzo-
tycznymi ssakami towarzyszącymi, specjalizu-
jąc się w ich medycynie, chirurgii i radiologii. 
Szczególne miejsce w jego praktyce zajmuje 
stomatologia gryzoni i zajęczaków. Jest au-
torem książki „Rabbit and Rodent Dentistry 
Handbook”, a także współautorem „Clinical 
Radiology of Exotic Companion Mammals”. 
Jego liczne artykuły i wykłady są źródłem prak-
tycznej i nowoczesnej wiedzy. Doktor Capel-
lo jest dyplomowanym europejskim specjali-
stą z zakresu medycyny małych ssaków oraz 
członkiem European Colege of Zoological Me-
dicine (ECZM). Pracuje w prywatnej praktyce 
w Mediolanie.
 Tematy wykładów:

 – Wprowadzenie do stomatologii królików, 
cz. I

 – Wprowadzenie do stomatologii królików, 
cz. II

 – „Radiologia kliniczna małych ssaków”
 – „Choroby piesków preriowych”

Dr Frank Mutschmann to jeden z pionie-
rów nowoczesnej medycyny herpetologicznej 
w Niemczech. Jest dyplomowanym europej-
skim specjalistą z zakresu herpetologii, a tak-
że członkiem European College of Zoological 
Medicine (ECZM).
Prowadzi prywatną praktykę w pobliżu słynne-
go Tierparku w Berlinie, gdzie głównie niesie po-
moc chorym gadom i płazom. To jeden z czo-
łowych specjalistów z zakresu chorób płazów 
w Europie, z jego wiedzy i pomocy korzysta wiele 

ogrodów zoologicznych nie tylko na terenie Nie-
miec. Autor wielu publikacji, prezentacji i wykła-
dów, w tym godnej polecenia książki „Snakes 
Diseases Perventing and Recognizing Illness”.
 Tematy wykładów:

 – „Choroby węży i ich terapia”
 – „Najczęstsze choroby płazów”

Dr Tomasz Piasecki ukończył studia na Wydzia-
le Medycyny Weterynaryjnej Akademii Rolniczej 
we Wrocławiu i rozpoczął studia doktoranckie 
w Katedrze Epizootiologii i Administracji Wete-
rynaryjnej z Kliniką. W 2004 r. – uzyskał tytuł 
doktora nauk weterynaryjnych i tytuły specja-
listy w zakresie chorób zwierząt futerkowych 
oraz chorób drobiu i ptaków ozdobnych. Pra-
cuje jako adiunkt w Pracowni Chorób Zwierząt 
Futerkowych i Egzotycznych w Katedrze Epizo-
otiologii i Administracji Weterynaryjnej z Klini-
ką Wydziału Medycyny Weterynaryjnej UP we 
Wrocławiu. Od lat czynnie edukuje studentów, 
lekarzy weterynarii, a także przyszłych specja-
listów głównie z zakresu medycyny zwierząt fu-
terkowych i ptaków.
  Temat wykładu: „Aspergiloza papug – ciągle 

aktualny problem w diagnostyce i leczeniu”
Lek. wet. Aleksandra Maluta jest specjalistą 
chorób zwierząt nieudomowionych. W 2001 r. 
ukończyła wydział weterynarii SGGW w Warsza-
wie. Od początku kariery zawodowej jej pacjen-
tami są nietypowe zwierzęta. Choć pasjonuje 
się gadami, zajmuje się także małymi ssaka-
mi, płazami i ptakami. W 2001 r. odbyła staż 
w Klinice Chorób Ptaków, Gadów i Małych Ssa-
ków na wydziale weterynarii w Brnie pod opieką 
prof. Knotka. W 2002 r. ukończyła studia po-
dyplomowe w zakresie Konwencji Waszyngtoń-
skiej CITES w Poznaniu. W 2004 r. odbyła staż 
w Zoologische Garden w Berlinie. W 2005 r. 
uzyskała tytuł specjalisty chorób zwierząt nie-
udomowionych. Brała udział w wielu zagranicz-
nych konferencjach poświęconych medycynie 
zwierząt dzikich i egzotycznych. Jest autorką 
wielu publikacji, artykułów i książek. Prowadzi 
wykłady dla lekarzy weterynarii z zakresu cho-
rób i chirurgii gadów na konferencjach i kon-
gresach, a także jest wykładowcą na studiach 
specjalizacyjnych. Od lat jest członkiem mię-
dzynarodowych organizacji zrzeszających le-
karzy weterynarii ARAV (Association of Repti-
lian and Amphibian Veterinarians) oraz AEMV 
(Association of Exotic Mammal Veterinarians).
  Temat wykładu: „Kwalifikacja i przygotowa-

nie gadów do zabiegów chirurgicznych”
Lek. wet. Piotr Korzeniowski od 1993 r. pro-
wadzi praktykę lekarsko-weterynaryjną ukie-
runkowaną na ochronę zdrowia ryb ozdobnych, 
świadczącą usługi dla hurtowni i sklepów zoo-
logicznych. W latach 1994–1996 pracował 
w Instytucie Przemysłu Organicznego, gdzie 
w Zakładzie Toksykologii zajmował się poszu-
kiwaniem metod alternatywnych, mających na 
celu zmniejszenie wykorzystania zwierząt labo-
ratoryjnych. W latach 2005–2008 konsultant 
„TETRA UNIVERSITY”.  Od 2013 r. pracownik 
Międzynarodowego Instytutu Biologii Moleku-
larnej i Komórkowej w Warszawie. Wykładowca 
z zakresu ochrony zdrowia ryb. Członek PolLasa.
 Temat wykładu: „Choroby ryb akwariowych”

Lek. wet. Elwira Buczek studia na Wydziale 
Medycyny Weterynaryjnej SGGW w Warszawie 
ukończyła w 2002 r. Już w trakcie studiów in-
teresowała się okulistyką, w tajniki tej dziedzi-
ny wprowadzał ją dr Jacek Garncarz, z którym 
współpracuje do dziś. Jest członkiem zespołu 
lekarskiego Okulistycznej Przychodni Wetery-
naryjnej w Warszawie. Od 2012 r. konsultuje 
egzotyczne przypadki okulistyczne w Przychod-
ni Weterynaryjnej Szpitala Zwierząt Egzotycz-
nych OAZA. Jest członkiem ESVO (The Euro-
pean Society of Veterinary Ophthalmology), 
autorka artykułów z zakresu okulistyki psów, 
kotów i zwierząt egzotycznych.
 Temat wykładu: „Egzotyczna okulistyka”
Lek. wet. Anna Rzepka jest absolwentką Wy-
działu Medycyny Weterynaryjnej SGGW w War-
szawie z 2006 r. Dyplomowany specjalista 
chirurg (2013) oraz dyplomowany specjalista 
chorób zwierząt futerkowych (2014). Obecnie 
w trakcje podyplomowych studiów specjaliza-
cyjnych z chorób zwierząt nieudomowionych. 
Od początku kariery zawodowej zajmuje się le-
czeniem tzw. drobnych ssaków, zarówno tych 
typowo domowych, jak i tych bardziej egzotycz-
nych. Swoje pasje zaczęła realizować już w trak-
cje studiów weterynaryjnych, odbywając staże 
w ogrodach zoologicznych, podczas których za-
pałała miłością do łasicowatych. Pani doktor 
nieustannie pogłębia wiedzę, rozwijając swoje 
umiejętności między innymi podczas uczestnic-
twa w licznych branżowych sympozjach. Ponad-
to dzieli się wiedzą, prowadząc wraz ze swoim 
zespołem szkolenia i warsztaty. Prowadzi rów-
nież wykłady na uczelniach dla studentów oraz 
na studiach specjalizacyjnych, publikując przy 
tym w medycznych czasopismach.
 Temat wykładu: „Fretka okiem chirurga”
Lek. wet. Kacper Stanicki ukończył medycy-
nę weterynaryjną w na Uniwersytecie Przyrod-
niczym w Lublinie w 2012 r. Od zawsze zafa-
scynowany wszelkimi zwierzętami „innymi niż 
wszystkie”. Przez wiele lat udzielał się w wo-
lontariacie jako opiekun zwierząt w Lubelskim 
Egzotarium. Współzałożyciel Fundacji Epicra-
tes, jednej z nielicznych w Polsce fundacji nio-
sących pomoc zwierzętom egzotycznym. Za-
wodowo przyjmuje najmniejszych pacjentów 
w Przychodni Weterynaryjnej OAZA, a jego ulu-
bieńcy to wszelkiej maści gryzonie i małe ssaki.
  Temat wykładu: „Szczur jako pacjent chirur-

giczny – czy warto leczyć?”

Polskie Towarzystwo Nauk Weterynaryjnych 
Oddział Łomżyńsko-Ostrołęcki wraz z Polskim 
Stowarzyszeniem Bujatrycznym oraz Północ-
no-Wschodnią Izbą Lekarsko-Weterynaryjną
mają zaszczyt zaprosić lekarzy weterynarii oraz 
hodowców bydła do udziału 

w VII Krajowej Konferencji Bujatrycznej
ROZWÓJ NOWOCZESNYCH METOD 

BIOTECHNOLOGII I ICH PRZYDATNOŚĆ 
W HODOWLI BYDŁA

W programie między innymi:
Wykład inauguracyjny nt. Niekonwencjonalne 
zastosowanie storczyków wygłosi Grzegorz Ta-
basz, przyrodnik, Dziennik Polski
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 – J. Jaśkowski (UP, Poznań): Programy hor-
monalne wykorzystywane w embriotrans-
ferze u bydła i ocena ich skuteczności – 
choroby zakaźne mające wpływ na obrót 
zarodkami bydła

 – T. Więsak (Zakład Biologii Gamet i Zarod-
ka w Instytucie Rozrodu Zwierząt i Badań 
Żywności PAN w Olsztynie): Zastosowanie 
nowoczesnych metod biotechnologii w ho-
dowli bydła

 – J. Jaśkowski (UP, Poznań): Dobór dawczyń 
i biorczyń oraz techniczne aspekty wypłuki-
wania zarodków

 – Z.M. Kowalski (UR, Kraków): Dodatki w ży-
wieniu krów mlecznych

 – J. Twardoń (UP, Wrocław): Jak stres obni-
ża płodność i wydajność krów mlecznych

 – Lukas Hlubek (Czechy): Kulawizny u bydła 
mlecznego – nowoczesna diagnostyka, te-
rapia i zapobieganie

 – S. Latos– firma Dr. BATA ZRT Ocsa (Wę-
gry):  Interakcja egzo- i endogennych bodź-
ców oraz sytuacji awersyjnych dotyczących 
krów mlecznych w krytycznym okresie przej-
ściowym – od zasuszenia do zapłodnienia

 – P. Sobiech (UWM, Olsztyn):  Diagnostyka 
biochemiczna chorób okresu przejściowe-
go u bydła

 – Lukas Hlubek (Czechy): Pokaz zabiegu ko-
rekcji racic

Rozpoczęcie konferencji – 7 października 
2016 r., o godz. 9.00 w Auli Wyższej Szko-
ły Agrobiznesu w Łomży, ul. Studencka 19.
Przewodniczący Komitetu Organizacyjnego – 
dr nauk wet. Marian Jan Czerski
Koszt uczestnictwa: 200 PLN + 23% VAT (opła-
ta obejmuje udział w konferencji, wstęp na targi 
weterynaryjne, serwis kawowy w czasie przerw, 
obiad, bankiet, materiały konferencyjne, cer-
tyfikat uczestnictwa). 
Organizatorzy nie pokrywają kosztów delega-
cji, dojazdu i noclegów.
Opłatę należy uiścić w nieprzekraczalnym ter-
minie do 15 września 2016 r.
Nazwa klienta: Polskie Towarzystwo Nauk We-
terynaryjnych, Oddział Łomżyńsko-Ostrołęcki, 
ul. Nowogrodzka 160, 18-400 Łomża

Numer rachunku bankowego:  
Alior Bank SA o. Łomża

45 2490 0005 0000 4500 7200 9070
Przelew bankowy powinien zawierać: nazwi-
sko i imię lub nazwę firmy oraz informację: 
„VII Krajowa Konferencja Bujatryczna 7 paź-
dziernika 2016 r.”
Zgłoszenie zawierające imię i nazwisko uczest-
nika, nazwę firmy i NIP, adres, telefon, e-mail, 
numer dyplomu prawa wykonywania zawodu 

należy przesłać faksem, pocztą lub elektronicz-
nie do 20 września 2016 r. na adres: 

PTNW Oddział Łomżyńsko-Ostrołęcki,  
ul. Nowogrodzka 160, 18-400 Łomża,  

tel./fax: (86) 216 34 54, e-mail: biuro@ptnw.eu 
Kontakt: Alicja Kowalewska, Agnieszka Berliń-
ska. Informacje na stronie www.ptnw.eu Wa-
runkiem przyjęcia zgłoszenia jest dokonanie 
wpłaty w wyznaczonym terminie.
Uczestnicy konferencji uzyskają punkty edu-
kacyjne w ramach programu ustawicznego 
kształcenia lekarzy weterynarii.
Dodatkowe informacje:
W przeddzień konferencji (6 października 
2016 r.) w godz. 9.00–15.00 zostaną zorgani-
zowane warsztaty poświęcone zabiegom em-
briotransferu. 
Ćwiczenia praktyczne przeprowadzą leka-
rze weterynarii z zespołu pozyskiwania i pro-
dukcji zarodków bydła przy SHIUZ Bydgoszcz 
Sp. z o.o. Oddział w Piątnicy k. Łomży.
Warsztaty odbędą się na terenie Ośrodka 
Embriotransferu Stacji Hodowli i Unasienia-
nia Zwierząt w Bydgoszczy Sp. z o.o. Oddział 
w Piątnicy, ul. Czarnocka 56, 18-421 Piątnica, 
tel. (86) 216 49 75
Opłata za udział w warsztatach wynosi 200 PLN 
+ 23% VAT i obejmuje również koszt obiadu, 
po warsztatach udział w I Weterynaryjnych 

689

Ogłoszenia

Życie Weterynaryjne • 2016 • 91(9)

Firma Virbac Sp. z o.o. poszukuje kandydatów do pracy na stanowisku:
PRZEDSTAWICIEL WETERYNARYJNY 
SPECJALISTA ds. ZWIERZĄT TOWARZYSZĄCYCH

Lokalizacja: Warszawa i okolice

Wymagania:
• wykształcenie wyższe, preferowane weterynaryjne
• prawo jazdy kategorii B
• znajomość obsługi komputera 
• minimum trzyletnie doświadczenie w pracy na stanowisku sprzedażowym
• znajomość języka angielskiego

Oferujemy:
• stabilne warunki zatrudnienia, atrakcyjne wynagrodzenie
• możliwość rozwoju zawodowego
• niezbędne narzędzia pracy
• pakiet pracowniczy (ubezpieczenie, opieka medyczna)

Aplikacje (list motywacyjny i CV) prosimy kierować na adres:
e-mail: biuro@virbac.pl lub Virbac Sp. z o.o., ul. Puławska 314, 02-819 Warszawa

Zastrzegamy sobie prawo do odpowiedzi tylko na wybrane oferty. Uprzejmie prosimy o zamieszczenie
w przesyłanych dokumentach następującej klauzuli: „Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych
osobowych przez Virbac Sp. z o.o. dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu rekrutacji zgodnie z Ustawą 
z dnia 29.08.1997 o ochronie danych osobowych, Dz.U. nr 133, poz. 883”.

Virbac_ogloszenie_praca207x142mm_22082016.indd   1 2016-08-30   09:37:08



Zawodach Strzeleckich /Karabinek AK. Klub 
Strzelecki „Sagittarius”, Piątnica, ul. Stawi-
skowska 57/Fort III oraz kolację. 
Podczas kolacji w Forcie nr III Twierdzy Łom-
ża zostaną ogłoszone wyniki zawodów i wrę-
czone dyplomy.
Ze względu na ograniczoną liczbę miejsc liczy 
się kolejność zgłoszeń. 
O kolejności uczestników na liście decyduje 
wpłata na konto: 

numer rachunku bankowego: 
Alior Bank SA o. Łomża 

45 2490 0005 0000 4500 7200 9070
z dopiskiem „Warsztaty – Embriotransfer 6 paź-
dziernika 2016”.

Praca

POWIATOWY LEKARZ WETERYNARII 
W WĄBRZEŹNIE

poszukuje kandydata na stanowisko inspek-
tora weterynaryjnego.

Informacje:  
Powiatowy Inspektorat Weterynarii 

ul. Wolności 44,  
87-200 Wąbrzeźno 

tel. 56 688 00 95, tel. kom. 696 492 845

 
Firma Biowet Puławy Sp. z o.o. 
poszukuje lekarza weterynarii  

do pracy na stanowisku:
PRZEDSTAWICIEL REGIONALNY

na teren województw: wielkopolskie, 
lubuskie i zachodniopomorskie.

Jeźeli: 
 – jesteś energiczną i dynamiczną osobą, 
 – masz silną motywację do rozwijania i dosko-

nalenia własnego talentu, 
 – cechuje Cię łatwość nawiązywania kontak-

tów, miła aparycja i wysoka kultura osobista, 
 – potrafisz organizować własną pracę i sa-

modzielnie realizować powierzone zadania, 
 – masz ciekawe pomysły i kreatywne roz-

wiązania, 
 – jesteś dyspozycyjny/a, a Twoją pasją jest 

jazda samochodem, 
to jesteś właściwym kandydatem na to sta-
nowisko.
Oferujemy: 

 – ciekawą i pełną wyzwań pracę, w prężnie 
działającej i stabilnej polskiej firmie,  

 – możliwość rozwijania wiedzy i doskonalenia 
swojego talentu, 

 – atrakcyjne wynagrodzenie, 
 – stałą umowę o pracę.

Jeśli jesteś zainteresowany współpracą z nami, 
prześlij swoje CV ze zdjęciem i listem motywa-
cyjnym, oraz z klauzulą o ochronie danych oso-
bowych na adres e-mailowy: adejko@biowet.pl, 
marketing@biowet.pl lub pocztą.
Informujemy, że skontaktujemy się wyłącznie 
z wybranymi kandydatami.

Biowet Puławy Sp. z o.o., Dz. Marketingu, 
ul. H. Arciucha 2, 24-100 Puławy,  

tel. + 81 888-91-45 lub 602 337 341. 

Różne

ZŁOTY JUBILEUSZ  
ROCZNIKA 1961–1967  

WYDZIAŁU WETERYNARYJNEGO 
we WROCŁAWIU

Zainteresowanych absolwentów organizacją 
Złotego Jubileuszu w 2017 r. proszę o kontakt:

Wiesław Kryś  
ul. W. Witosa 6, 56-160 Wińsko, 

tel. 71 389 80 39, 606 739 558, 
e-mail: wieslaw.krys@neostrada.pl
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Albumina
ALP
Amoniak
Amylaza
ALT
AST
Bilirubina
Cholesterol
CK
CKMB
Fruktozamina
Glukoza
GGT
Kreatynina
Kwas moczowy
Kwasy żółciowe
Mikroproteina
Mocznik
Trójglicerydy
Cynk
Miedź
Magnez
Fosfor
Potas
Sód
Chlorki
Żelazo
Wapń
Lipaza
Wodorowęglany

0,7 PLN / test

8 gatunkówwraz z normami

Wynik 
po 120 sekundach

Polskie 
oprogramowanie 

weterynaryjne

Dedykowany 
system 

jednorazowych 
testów

3 lata 
gwarancjiNa rynku 

od 2005 roku

Tel.: 601 845 055 (Marek) • 601 932 909 (Stanisław)

www.AnalizatoryWeterynaryjne.pl

WETERYNARYJNY ANALIZATOR BIOCHEMICZNY

PROMOCJA
odbierzemy w rozliczeniu 
Twój sprzęt laboratoryjny


